
Podręcznik dla praktyków 

integrationpractices.eu

Integracja
nowoprzybyłych 
migrantów w
Europie

2022



Projekt uzyskał dofinansowanie z programu Unii Europejskiej „Horyzont 2020” w zakresie badań i 
innowacji, na podstawie umowy o dofinansowanie nr. 101004635. 
Za treść niniejszego podręcznika odpowiada wyłącznie konsorcjum SPRING, które nie kieruje się 
wymogiem odzwierciedlania poglądów Unii Europejskiej. Komisja Europejska i Europejska Agencja 
Wykonawcza ds. Badań Naukowych (REA) nie ponoszą odpowiedzialności za jakiekolwiek wykorzysta-
nie zawartych w dokumencie informacji.

SPRING - finansowany przez UE projekt, skupia się na integracji nowo-
przybyłychmigrantów w kontekście masowej migracji uchodźców i innych 
migrantów, począwszy od 2014 roku. Ma on  na celu opracowanie zestawu 
narzędzi dla podniesienia innowacyjności, skuteczności i trwałości pracy 
europejskich interesariuszy integracji na szczeblu krajowym, regionalnym i 
lokalnym. Projekt mobilizuje znaczny potencjał badawczy i networkingowy, 
oraz gromadzi, podsumowuje i upowszechnia najlepsze badania i dane na 
temat skuteczności, innowacyjności, możliwości transferu, trwałości i metod 
oceny polityki i praktyki integracyjnej.

Treść niniejszego podręcznika oparta jest na następującym raporcie:
Kraler, Albert, Grujić, Marija, Kilic, Hakan, Kerschbaumer, Tamara, Palinkas, 
Meike, Pisarevskaya, Asya, Scholten, Peter, Skrivanek, Isabella, & Zentner, 
Manfred. (2022). The integration of refugees and other recent migrants: A 
review of research on integration policy practices in the EU. Krems: Danube 
University Krems. https://doi.org/10.5281/zenodo.7268460
Więcej informacji na temat projektu SPRING i jego publikacji można znaleźć 
na stronie integrationpractice.eu

Redakcja: Asya Pisarevskaya, Albert Kraler, Alex Webb
Projekt: Studio kort - www.kort.design
Tłumaczenie z angielskiego: adhoc - www.adhoc.at Cytowanie podręcznika:
Pisarevskaya, A., Kraler, A. & Webb, A. (2022). Integracja nowo przybyłych 
migrantów w Europie. SPRING Podręcznik dla praktyków. Zenodo.

https://doi.org/ 10.5281/zenodo.7529557



Przedmowa:              6
 
Wprowadzenie: integracja nowoprzybyłych migrantów postrzeganych i praktyków 8
 
Informacje i praktyczne rekomendacje dotyczące kluczowych tematów związanych z integracją 12
 
 Prawa i status prawny 14
 Zatrudnienie 18
 Edukacja i szkolenia 22
 Mieszkalnictwo i osadnictwo 26
 Dostęp i korzystanie ze świadczeń socjalnych 30
 Opieka zdrowotna 34
 Nowi migracni a przestępczość 38
 Stosunki rodzinne, małżeństwo i dzieci 42
 Tożsamość i przynależność 46
 Postawy wobec migrantów i relacje międzygrupowe 50
 Aktywność obywatelska, sport, sztuka i rekreacja 54
 
Infografiki i informacje na tematy nadrzędne 58

 Infografika i informacja o Budowaniu Mostów Dla Efektywnej Infrastruktury Integracyjnej 60
 Informacja "Budowanie Mostów Dla Skutecznej Infrastruktury Integracyjnej” 61
 Infografika i Informacja „Pokonanie Przenikających Barier przy Zatrudnieniu” 64
 Infografika i Informacja nt. Uczestnictwa Matek Migrantek 65
 Participation for Migrant Mothers Infographic 68
 Informacja "Uczestnictwo Matek Migrantek: Bariery i erspektywy” 69 

Strona partnerów 72

Tabela:

Zawartość

4 5



SprINg:

Przedmowa: 
Podsumowuje kluczowe badania nt. różnych obszarów integracji, inkluzji i 
integracji migrantów w Europie, skupiając się na uchodźcach i pozostałych 
grupach nowoprzybyłych migrantów. Cała treść oparta jest na obszernym 
przeglądzie badań z ostatnich 10 lat, przeprowadzonych przez zespoły bad-
awcze Danube Private University Krems, Erasmus University Rotterdam oraz 
ICMPD i opublikowanych w osobnym raporcie (Kraler et al. 2022). Podręcznik 
zawiera podsumowanie wyników badań z jedenastu sfer: „prawa i status 
prawny”, „zatrudnienie”, „edukacja i szkolenia”, „kwestie mieskzaniowe”, 
„dostęp do opieki socjalnej”, „opieka zdrowotna”, „przestępczość”, „relacje 
rodzinne”, „tożsamość i przynależność”, „postawy wobec migrantów” oraz 
„uczestnictwo obywatelskie”. Krótkie przeglądy przedstawiają główne cechy 
i wyzwania danego obszaru, podsumowują aktualne podejście polityki i stoso-
wane instrumenty oraz dostarczają rekomendacji dla rządów i organizacji 
społeczeństwa obywatelskiego (OSO). Ponadto każdy rozdział uzupełniony 
jest o listę kluczowych badań i projektów w danej dziedzinie, z którą można 
się zapoznać.  

Integracja stanowi złożony proces, w którym nakłada się na siebie wiele 
obszarów dotyczących migrantów oraz angażujący różnego rodzaju instytuc-
je, przy czym stereotypy i polityki prowadzące do wykluczenia społecznego 
częstokroć wzajemnie się potęgują. Dla uchwycenia tych złożonych relacji i 
powiązań, stworzyliśmy trzy infografiki: „Budowanie Mostów Dla Efektywnej 
Infrastruktury Integracyjnej” („Building Bridges Towards Effective Integra-
tion Infrastructure”), „Pokonanie Przenikających Barier przy Zatrudnieniu” 
(„Intersecting Barriers to Employment”) oraz „Uczestnictwo Matek Migrantek: 
Bariery i perspektywy” („Participation for Migrant Mothers: Barriers and 
ways forward”). Opisane przekrojowe zagadnienia pojawiały się wielokrotnie 
podczas procesu przeglądu i zostały potwierdzone w dyskusjach zarówno 
z zewnętrznymi doradcami projektu, jak i praktykami. Każdej infografice 
towarzyszy informacja, która wyjaśnia wyzwania, podaje konkretne przykłady 
i prezentuje praktyczne rozwiązania.

Zainteresowani tematyką znajdą więcej informacji i obszerniejszy przegląd 
systematyczny na stronie https://integrationpractices.eu/evidencerepository, 
który przeprowadziliśmy w ramach projektu SPRING.  Link zawiera dostęp 
do pełnego raportu z przeglądu dostępnych źródeł a także oferuje możliwość 
nawiązania kontaktu z ekspertami akademickimi i organizacjami działa-
jącymi w poszczególnym obszarze integracji. Wyrażamy nadzieję, że Po-
dręcznik będzie cennym źródłem, zarówno jako podstawowy przewodnik po 
dostępnych danych, jak i przydatny w celach szkoleniowych, a tym samym dla 
wsparcia praktyków w ich pracy w odpowiadaniu na powszechne wyzwania, 
przed którymi stoją nowoprzybyli migranci i uchodźcy. 

Asya Pisavereskaya, Albert Kraler and Alex Webb, 
Listopad 2022

Podręcznik SPRING służy jako przewodnik, przedstawiający
aktualną bazę dowodów z badań nad integracją uchodźców i
pozostałych grup nowoprzybyłych migrantów w Europie.

Cel podręcznika, dla kogo i metodologia
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Wprowadzenie:

Czym jest
integracja?

Manfred Zentner, Albert Kraler & Asya Pisarevskaya
Integracja migrantów może być postrzegana przez praktyków, decydentów, 
badaczy i akademików różnorodnie. Opisując swój obszar pracy z migrant-
ami, część aktorów procesu - z różnych powodów - preferuje nie stosować 
tego terminu, a zamiast tego mówi o inkluzji społecznej (np. Bade & Bommes 
2004), adaptacji, uczestnictwie (por. FRA 2017). i dostępie do usług. Z jednej 
strony, niejasność znaczenia terminu, z drugiej zaś jego wysoce normatywny 
podtekst, jakiego termin nabrał z biegiem lat. W niniejszym wprowadzeniu 
przedstawiamy przegląd wybranych dyskusji nt. pojęcia integracji oraz jego 
zastosowania w polityce i na praktyce. Na zakończenie jako punkt wyjścia 
dla Podręcznika, proponujemy wspólną definicję integracji nowoprzybyłych 
migrantów.

Termin „integracja” szczególnie zakorzenił się w europejskich de-
batach na temat obecności i integracji migrantów w
społeczeństwach europejskich. Favell (2022) wskazuje, że termin 
stosowany w debatach politycznych zawiera w sobie i proces, i 
rezultat, do jakiego dążą państwa, aby przywrócić spójność działań 
wobec imigracji na dużą skalę, będącej rezultatem globalizacji. 
Jednak to, kim są aktorzy integracji, z czym integrują się imigran-
ci oraz gdzie i kiedy następuje „integracja”, częstokroć pozostaje 
kwestią otwartą, co sprawia, że termin „integracja” wciąż pozostaje
szczególnie niesprecyzowanym terminem.

W definiowaniu „integracji” ważną rolę odegrały zarówno nauki społeczne, 
jak i polityka. Jak wskazali Scholten et al. (2015), badania nad integracją 
wpłynęły na „publiczne zrozumienie procesów integracji imigrantów, a w 
wielu przypadkach także na kształtowanie polityki rządowej”. Integrowane 
podejście odnoszące się do polityki i nauki jest źródłem akademickiej krytyki 
terminu „integracja” od co najmniej dwóch dekad (np. Favell 2003, Bommes 
2012, Schinkel, 2018). Najistotniejsze dla praktyków jest krytyka podkreś-
lająca normatywność integracji, negatywną obiektywizację migrantów jako 
„innych” oraz wąskie pojmowanie integracji jako procesu jednokierunkowego, 
wedle którego migranci uznawani są za wyłącznie odpowiedzialnych za re-
zultaty procesów integracyjnych (Spencer, 2022). Schinkel (2013, 2017, 2018) 
dodaje, że polityka integracji imigrantów kieruje się założeniem, że społec-
zeństwo, po udanym procesie integracji imigrantów, pozostanie niezmienione. 
Według Schinkela (2018) polityka często postrzega imigrantów jako „rasowo 
odrębnych innych”, którym brakuje umiejętności, wiedzy lub zasobów, i nakła-
da zadanie integracji na pojedynczego imigranta. Takie podejście oznacza, że 
integracja może się nie powieść, a winą za to obarcza się imigrantów.

Manfred Zentner, Albert Kraler & Asya Pisarevskaya

Czym jest integracja?
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Definicja integracji UE 

W 2004 r. Rada Unii Europejskiej przyjęła Wspólne 
Podstawowe Zasady Polityki Integracji Imigrantów, gdzie 
sformułowano szereg warunków wstępnych integracji 
(Rada Unii Europejskiej 2004). Wspólne Zasady
Podstawowe w dużej mierze pojmowały integrację jako 
proces, dzięki któremu imigranci staną się podobni do 
populacji nieimigranckiej, na przykład pod względem 
udziału w zatrudnieniu lub osiągnięć szkolnych. W 2005 
r. ustanowiono Wspólną Agendę na rzecz Integracji (KE 
2005), zaktualizowaną w 2011 r. (KE 2011). Obie ramy 
tworzą najszerzej rozbudowane i powszechnie znane 
wytyczne dla polityki integracyjnej UE. Szereg państw 
opracowało na ich podstawie własne (krajowe) strategie 
integracyjne, które obecnie są realizowane.
W odnowionej Europejskiej agendzie na rzecz integracji 
obywateli państw trzecich zdefiniowano „integrację” 
jako proces i wspólną odpowiedzialność, i migrantów, i 
społeczeństwa przyjmującego: „Integracja wymaga zaan-
gażowania społeczeństwa przyjmującego w przyjęcie 
migrantów, poszanowanie ich praw i kultury oraz infor-
mowanie ich o ich obowiązkach. Jednocześnie migranci 
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muszą wykazać się chęcią integracji i poszanowaniem 
zasad i wartości społeczeństwa, w którym żyją.” (KE 
2011, 4) Agenda wymienia również szereg wyzwań dla 
integracji, tj. niskie wskaźniki zatrudnienia, zwłaszc-
za wśród kobiet-migrantek, bezrobocie lub nadmierne 
kwalifikacje, ryzyko wykluczenia społecznego, luki w 
osiągnięciach edukacyjnych oraz obawy opinii publicznej, 
wywołany brakiem integracji migrantów, przedstawiając 
te wyzwania jako uzasadnienie dla ulepszenia narzędzi 
polityki integracyjnej ujmując te wyzwania jako sytuację 
wyjściową dla dopracowania instrumentów integracji.

Konkluzja

Pomijając kontrowersje wokół pojęcia „integracji”, termin 
wciąż znajduje szerokie zastosowanie w kontekście 
akademickim i politycznym i jest mało prawdopodobne, 
aby został zastąpiony przez inny termin. W niniejszym 
podręczniku, skupiającym się na integracji nowo przy-
byłych migrantów, inspirujemy się definicją Penninx & 
Garcés-Mascareñas (2016), jako „procesu stawania się 
akceptowaną częścią społeczeństwa”. Autorzy pod-
kreślają bardziej sam proces niż wynik integracji i nie 
określają wymagań dla akceptacji przez społeczeństwo 
przyjmujące. Różnorodna i bogata literatura podsumowa-
na w niniejszym podręczniku wymienia szereg definicji 
terminu „integracja”, a także jego zamienniki. Poruszana 
tematyka odzwierciedla wielowymiarowość procesu 
integracji, ukazaną w heurystycznym modelu procesów 
i czynników integracyjnych Sarah Spencer (2022). W 
kolejnych rozdziałach zwracamy uwagę na społeczny, 
strukturalny, tożsamościowy oraz obywatelski i poli-
tyczny wymiar procesu integracji, a także na rolę, jaką 
odgrywają w nim polityka, instytucje i jednostki.

Tematykę rodziny i sieci społecznych prezentujemy w in-
formacjach nt. stosunków rodzinnych oraz postaw wobec 
migrantów. W infografice i informacji nt. matek migrantek 
pokazujemy, jak wzajemne oddziaływanie indywid-
ualnych cech płci i warunków strukturalnych tworzy 
przeszkody dla integracji. Wymiar tożsamości rozwinięto 
w informacji na temat tożsamości i przynależności. Infor-
macje nt. edukacji, służby zdrowia, kwestii mieszkanio-
wych i zatrudnienia ukazują strukturalny wymiar inte-
gracji, podczas gdy infografika nt. zatrudnienia podkreśla 
powiązania z pozostałymi obszarami. Z kolei wymiar 
obywatelski i polityczny prezentują teksty nt. uczestnic-
twa obywatelskiego, dostępu do opieki socjalnej, praw i 
statusu prawnego migrantów i przestępczości. Infografi-
ka „Budowanie mostów” podkreśla znaczenie współpra-
cy między różnymi aktorami na rzecz ułatwienia spraw-
nego procesu integracji nowoprzybyłych migrantów  
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Czym jest integracja?

Krytyka Schinkela sprowokowała intensywną debatę 
wokół pojęcia integracji, w tym argumenty za zachowan-
iem terminu i za jego użytecznością. I tak, Penninx (2019) 
utrzymuje, że pojęcie integracji jest przydatne do badania 
„(wyników) interakcji między nowoprzybyłymi a społec-
zeństwem przyjmującym na [szczeblu indywidualnym, 
zbiorowym i instytucjonalnym], uwzględniając wszelkie 
wymiary”. Pojęcie integracji pozostaje ważnym w analizie 
polityki na rzecz integracji. Penninx podkreśla, że różni 
się ona zasadniczo od socjologicznej analizy procesów 
integracyjnych, ponieważ w pierwszej kolejności zwraca 
uwagę na to, w jaki sposób aktorzy polityczni tworzą 
ramy dla integracji, a zatem wykorzystują owe ramy w 
tworzeniu i wdrażaniu polityki.

Badania i dialog polityczny wokół integracji kształtują 
percepcję jak pojęcie integracji pojmują decydenci, prak-
tycy i naukowcy społeczni. Dlatego Penninx proponuje do 
zniuansowanej reinterpretacji pojęcia „integracji”. Gulay 
Ugur Goksel stosuje pojęcie „sprawiedliwej integracji” 
(Goksel 2018), jako reinterpretacji „integracji”, gdzie 
kluczowe znaczenie ma poczucie przynależności do 
społeczeństwa, oparte na koncepcji „bezpiecznego śro-
dowiska, w którym dba się o własne potrzeby, wartości i 
przekonania”, po drugie, żywe doświadczenie bycia trak-
towanym na równi i po trzecie, „symetryczna walidacja 
własnego wkładu w życie społeczne”
(Goksel 2018, poz. 1439/3964).
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Informacje i praktyczne rekomendacje
dotyczące:

Kluczowych
zagadnień 
związanych z
integracją  

Niniejsza informacja stanowi przegląd wyników 
badań europejskich dotyczących pilnych problemów, 
z jakimi borykają się migranci*. Przegląd podzielono 
na 11 bloków tematycznych nt. integracji migrantów, 
opartych na raporcie SprINg Review. W tej części 
podręcznika można znaleźć oparte na dowodach, 
efektywne rekomendacje, które mogą być
zastosowane przez rządy i organizacje
społeczeństwa obywatelskiego (OSO). 

Wszelkie rekomendacje zawarte w informacjach oparte są na wynikach 
badań przeanalizowanej literatury z danego zakresu. Oryginalne badania oraz 
więcej informacji na temat integracji migrantów w UE w ostatniej dekadzie 
można znaleźć w pełnym Raporcie z Przeglądu. 
 
Kraler, Albert, Marija Grujić, Hakan Kilic, Tamara Kerschbaumer, Meike 
Palinkas, Asya Pisarevskaya, Peter Scholten, Isabella Skrivanek i Manfred 
Zentner. 2022. “The Integration of Recent Migrants and Refugees: A Review of 
Research on Integration Policy Practices in the EU.” Deliverable 2.2 of SprINg 
Project. Krems: Danube University Krems. 

https://doi.org/10.5281/zenodo.7268460.

Kluczowe tematy integracyjne

*Przez migrantów rozumiemy nowoprzybyłych migrantów w szerokim znaczeniu. Skupiamy się
szczególnie na grupach wrażliwych, w tym, lecz nie tylko, na uchodźcach, osobach ubiegających się
o azyl i osobach bez dokumentów, które przybyły do UE.
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Prawa i status 
prawny migrantów

Zaobserwowane cele polityki 

Badania wykazały, że polityka może mieć kilka przeciwstawnych celów:

• Kontrola imigracji: wykluczenie z uczestnictwa i zachęcanie do powrotu poprzez ograniczenie praw niektórych grup 
migrantów, 
• Rozwiązywanie zaległości administracyjnych w rozpatrywaniu wniosków o azyl w celu ostatecznego przyznania 
praw i statusu prawnego, 
• Zaspokojenie potrzeb demograficznych lub ekonomicznych państwa przyjmującego. Oferowanie praw migrantom, 
uznanym za „użytecznych” przez państwo przyjmujące.
• Aby zapobiec ubóstwu i skrajnej marginalizacji: (nieudokumentowanym) migrantom przyznaje się pewne
ograniczone prawa.

Wyzwania dla migrantów
• Status prawny i zakres praw, które się z nim wiążą, są niezwykle ważne dla procesu integracji. Określają one, w 
jakim stopniu migrant jest prawnie dopuszczony do uczestnictwa w społeczeństwie przyjmującym. Prawa te mogą 
otworzyć lub ograniczyć dostęp migrantów do różnych obszarów życia: tj. zatrudnienia, edukacji, opieki zdrowotnej, 
świadczeń socjalnych, konta bankowego, mieszkania i swobody przemieszczania się. 
• Przez lata polityka państw w zakresie praw migrantów stawała się coraz bardziej restrykcyjna, co utrudnia obecnie 
proces integracji poszczególnych grup. Osoby ubiegające się o azyl mają ograniczony dostęp do praw, dopóki nie otrzy-
mają decyzji, co może trwać bardzo długo. Migranci nieposiadający dokumentów, w tym osoby, których wnioski o azyl 
zostały odrzucone, są pozbawieni podstawowych praw ze względu na brak statusu prawnego.
• Pełen dostęp do praw można uzyskać poprzez obywatelstwo, które staje się dostępne dla migrantów dopiero po 
dłuższym zamieszkaniu w danym kraju i pod wieloma dodatkowymi warunkami: tj. znajomość języka i kultury danego 
kraju oraz niezależność finansowa. 
• Migranci mogą zostać uwikłani w sprzecznych politycznych kursach władzy centralnej i lokalnej. Podczas gdy 
polityka centrala państwa zazwyczaj ogranicza ich prawa, szczebel lokalny częstokroć traktuje priorytetowo udział 
migrantów.

Prawa i status prawny migrantów

Rządy mogą: 

• Zaprzestać ograniczać prawa migrantów. Wcześnie-
jsze badania wykazały, że warunki w kraju pochodzenia, 
zwłaszcza te, które tworzą niebezpieczne środowisko 
do życia, mają większy wpływ na decyzję o migrac-
ji niż dostęp do praw, w kraju przyjmującym. Nie ma 
jednoznacznych dowodów na to, że pozbawienie praw 
przyczynia się do powrotu.

• Obniżyć wymogi integracji obywatelskiej przy 
wjeździe i pobycie. Stwierdzono, że taka polityka 
zapewnia politykę symboliczną i nie ma wpływu na inte-
grację. Dlatego jej głównym skutkiem było wykluczenie 
migrantów z wjazdu i pobytu.

• Przyspieszyć indywidualne rozpatrywanie wszystkich 
wniosków o azyl. Spędzanie miesięcy w prawnej próżni 
oraz ograniczanie dostępu do praw szkodzą procesowi 
integracji, podczas gdy szybkie określenie statusu praw-
nego otwiera dostęp do uczestnictwa w społeczeństwie. 
Należy jednak unikać rozpatrywania wniosków w oparciu 
o grupy, ponieważ dehumanizuje to uchodźców i nie uw-
zględnia indywidualnych okoliczności. 

• Uregulować status migrantów o nieudokumentow-
anym statusie. Uregulowany status daje migrantom 
większą kontrolę nad własnym losem, w tym posiadanie 
prawa do pracy, nauki i dostępu do usług. Dodatkowo 
może pomóc w zaspokojeniu potrzeb na siłę roboczą 
w kraju przyjmującym i przyczynia się do jego wzrostu 
gospodarczego.  

Jakie działania mogą podjąć rządy i OSO?

• umożliwić osobom, których wnioski o azyl zostały 
odrzucone, a ofiarom handlu ludźmi uregulowanie lub 
zmianę ich statusu. Szwecja i Niemcy pozwalają os-
obom, którym odmówiono przyznania azylu, na uregu-
lowanie sytuacji prawnej poprzez wejście na rynek pracy, 
co pozwala utrzymać migrantów w legalności, daje im 
podstawowe prawa umożliwiające uczestnictwo społec-
zne, a także przyczynia się do rozwoju gospodarki kraju
przyjmującego. 
 

OSO i migranci mogą:

• złożyć protest o prawo do pobytu, pracę, naukę itp. 
Choć tego typu ruchy mogą domagać się zmian w poli-
tyce, częściej osiągają uznanie społeczne i solidarność ze 
strony ludności przyjmującej i innych grup migrantów, co 
z czasem może przyczynić się do zmiany polityki.

• Uczestnictwo nieudokumentowanych migrantów w 
życiu społeczności lokalnej. Ogółem, procedury prawne i 
uregulowanie animują niedokumentowanych imigrantów 
do uczestnictwa w życiu społecznym i ekonomicznym 
społeczności lokalnej kraju przyjmującego.

Najczęściej zaobserwowane
Instrumenty i Narzędzia

Aby ułatwić integrację poprzez dostęp do praw, państwa wykorzystują
następujące instrumenty regulacyjne: 

• wydawanie wiz i zezwoleń na pobyt, upoważniających do wjazdu i pobytu,
• zmiana statusu prawnego, tj. przejście ze statusu studenta na pozwolenia na pracę może zwiększyć dostęp do rynku 
pracy, długość pobytu oraz prawo do łączenia rodzin,
• przyznanie ponadnarodowego statusu humanitarnego: status uchodźcy lub ochrona uzupełniająca,
• uregulowanie statusu (osób nieudokumentowanych), naturalizacja.

*Zastrzeżenie: Istnieje ograniczona liczba badań, które mierzą bezpośredni 
wpływ polityki regulującej status prawny nowoprzybyłych migrantów na 
proces integracji.
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Pragniesz dowiedzieć się więcej?

Badanie 1. Zrozumieć udział w Świecie 
Globalnej Migracji: (Czy i jakie)
znaczenie ma obywatelstwo?

Zapoznaj się z syntezą poniższej literatury, aby lepiej 
zrozumieć obywatelstwo i to, jak wpływa ono na życie i 
prawa migrantów. Autorzy wychodzą poza ramy oby-
watelstwa jako statusu prawnego i omawiają je również 
jako relacyjny proces uznawania i ubiegania się o 
prawnie uzasadniony udział w społeczeństwie.

Bloemraad, Irene, and Alicia Sheares. 2017. 'Understand-
ing Membership in a World of Global Migration: (How) 
Does Citizenship Matter?' International Migration Review 
51 (4): 823–67.

 https://doi.org/10.1111/imre.12354

Rekomendowane badania Rekomendowane projekty

Projekt 1. Easy Rights

Easy Rights to narzędzie cyfrowe, które wspiera mi-
grantów w uzyskaniu wiedzy o swoich prawach.
Projekt może być pomocny dla praktyków jako wzorzec 
dla narzędzi cyfrowych w celu ułatwienia integracji. 
Dodatkowo, udostępniony jest podręcznik na temat 
projektowania stosownych usług i dostarczania narzędzi 
cyfrowych, w tym wytycznych dla polityki i trwałych 
rozwiązań. 

Strona internetowa: 
www.easyrights.eu/   

Projekt 2. Projekt Cadre 

Projekt Cadre chroni prawa dzieci migrantów poprzez 
promowanie alternatyw dla detencji. Dokumenty
szkoleniowe i filmy w kilku językach dla praktyków, nt. 
opieki nad dziećmi migrantów, alternatyw dla detencji 
oraz strategii komunikacyjnych w procesie promowania 
istniejących alternatyw.

Strona internetowa:  
http://www.farbg.eu/en/projects/cadre

Badanie 2. Uregulowanie Statusu 
Nieregularnych Migrantów a Polityka 
Społeczna: Perspektywa Porównawcza

Dzięki poniższemu artykułowi uzyskasz głębsze zro-
zumienie polityki normatywnej. Opracowanie analizuje 
implikacje dla polityki społecznej w siedmiu krajach eu-
ropejskich. Dowiadujemy się o istotnych konsekwencjach 
regularyzacji z punktu widzenia migrantów.

Kraler, Albert. 2019. 'Regularization of Irregular Migrants 
and Social Policies: Comparative Perspectives'. Journal 
of Immigrant & Refugee Studies 17 (1): 94–113.
 
 
https://doi.org/10.1080/15562948.2018.1522561. 

Prawa i status prawny migrantów

Badanie 3. Miasta a Państwa: Czy
warto wyodrębnić Obywatelstwo
Miejskie od narodowości?

Dzięki poniższemu dokumentowi roboczemu dołączysz 
do debaty akademickiej na temat obywatelstwa
miejskiego i państwowego. Publikacja przedstawia różne 
perspektywy akademickie nt. zalet i wad różnych form 
obywatelstwa, co pomoże w zdefiniowaniu strategii 
inkluzji migrantów i wzmocnieniu ich praw.

Bauböck, Rainer, and Liav Orgad. 2020. 'Cities vs States: 
Should Urban Citizenship Be Emancipated from
Nationality? Global Governance Programme-386 16. 
EUI RSCAS.

http://hdl.handle.net/1814/66369
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Zatrudnienie 

Zaobserwowane cele polityki

Polityka w Europie ma na celu zachęcanie migrantów (innych niż
nieudokumentowanych) do uczestnictwa w rynku pracy, w celu:

• rozwiązania problemu niedoboru siły roboczej w Europie,
• zapewnienia samowystarczalności migrantów, 
• ułatwienia spójności społecznej i ogólnego udziału w społeczeństwie.

Szereg stosowanych polityk adresuje konkretnie migrantów, podczas gdy pozostałe oferują migrantom dostęp do 
ogólnej proaktywnej polityki rynku pracy. Kluczowe elementy tego typu polityki stanowią szkolenia językowe, szkolenia 
z zakresu poszukiwania pracy, szkolenia zawodowe czy też ocena umiejętności, przy zaangażowaniu pracodawcy.  

Wyzwania dla migrantów 

Nowi migranci znajdują się w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy w
porównaniu z ludnością miejscową i obywatelami z powodu następujących  

Przeszkód w poszukiwaniu zatrudnienia:  
• brak umiejętności językowych,
• brak wiedzy na temat lokalnego rynku pracy,
• nieuznawanie certyfikatów i dyplomów z kraju pochodzenia,
• brak lokalnych sieci, które mogłyby zaoferować możliwości zatrudnienia,
• niewystarczające wsparcie ze strony rządów, organizacji i instytucji, 
• wyzysk, gdy pracodawcy omijają prawo,
• dyskryminacja rasowa i etniczna.

Dodatkowe bariery specyficzne dla kobiet:
• kobiety są dyskryminowane, ponieważ są postrzegane jako główni opiekunowie dzieci i innych członków rodziny,
• stereotypy dotyczące płci, wpływające na szansę znalezienia zatrudnienia w sektorach orientowanych na mężczyzn,

Dodatkowe bariery, specyficzne dla uchodźców, osób ubiegających się o azyl i migrantów nieudokumentowanych:
• brak legalnego statusu pozwalającego na podjęcie pracy, 
• długi okres oczekiwania i biurokratyczne przeszkody w uzyskaniu legalnego dostępu do rynku pracy
problemy mentalne i trauma.

Zatrudnienie

Rządy mogą:
• przyspieszyć legalny dostęp do zatrudnienia ucho-
dźców i osób ubiegających się o azyl, aby zapobiec sy-
tuacji niepewności i polegania na zasiłku socjalnym, aby 
przetrwać i zapobiec utracie kwalifikacji.
• zaoferować doraźne szkolenia językowe, dostosowane 
do specyfiki zawodu. Szkolenia to najskuteczniejszy 
środek ku poprawie integracji na rynku pracy, zwłaszcza 
przy zaangażowaniu samych pracodawców, co znacznie 
ułatwia dopasowanie szkolenia do wymogów stanowiska 
pracy.
• zapewnić migrantom, uchodźcom i osobom ubiegają-
cym się o azyl dostęp do informacji nt. ich praw pracown-
iczych, w zrozumiałym dla nich języku.
• zaoferować wsparcie dla firm tworzących programy 
mentorskie i/lub stażowe oraz dostosować instytucje 
publiczne w celu stworzenia możliwości stażu dla osób 
ubiegających się o azyl i uchodźców. Ułatwia to zdobycie 
doświadczenia zawodowego, jak również możliwości 
praktyki językowej.
• zaoferować subsydia/granty dla firm tworzących pro-
gramy zatrudnienia, pozwalające migrantom na konty-
nuowanie pracy i rozwoju w firmie po upływie okresu 
wsparcia. Ułatwia to pracodawcom podjęcie decyzji o 
zatrudnieniu migrantów, uchodźców i osób ubiegających 
się o azyl oraz zapewnia długoterminowe zatrudnienie.
• zapewnić długoterminowe strumienie finansowania dla 
OSO. Pomaga to OSO skupić się na swoich podstawowych 
zadaniach - ułatwianiu zatrudnienia migrantom, a nie 
na spędzaniu czasu na składaniu nowych wniosków o 
finansowanie. Długoterminowe finansowanie pozwoliło-
by OSO na stworzenie długoterminowych programów i 
partnerstw, zatrzymanie zaangażowanej i kompetentnej 
kadry, ciągłe uczenie się poprzez praktykę i profesjonal-

Jakie działania mogą podjąć rządy i OSO?
izację na przestrzeni lat.
• zaangażować migrantów w tworzenie programów i 
procesy decyzyjne. Migranci, uchodźcy i osoby ubiega-
jące się o azyl mogą zaoferować swoje doświadczenia 
i współtworzyć rozwiązania dla własnego udziału na 
rynku pracy.

Rządy lub OSO mogą:
• zaoferować warsztaty w celu informowania pracodaw-
ców, osób rekrutujących i opiekunów społecznych o 
zaletach zróżnicowanych środowisk pracy, zaletach 
różnorodności miejsca pracy i możliwości zatrudnienia 
nowoprzybyłychmigrantów. Osoby mające bezpośredni 
wpływ na zatrudnienie migranta potrzebują dostępu do 
informacji, które ułatwią lepsze zrozumienie potencjału 
nowoprzybyłych migrantów. 
• organizować targi pracy, aby umożliwić pracodawcom, 
uchodźcom i migrantom nawiązanie kontaktu i zatrud-
nienie. Daje to pracodawcom i osobom poszukującym 
pracy możliwość bezpośredniej interakcji i zaprezentow-
ania swojego potencjału.

Rządy, partnerzy społeczni i
OSO mogą:
• wzmocnić współpracę i komunikację pomiędzy
aktorami zaangażowanymi w programy integracyjne. 
Współpraca pomiędzy OSO, partnerami społecznymi, 
rządem i instytucjami publicznymi ułatwia realizację 
bardziej skutecznych i efektywnych programów integra-
cyjnych, pogłębiając integrację na lokalnym rynku pracy.
• ocenić umiejętności nowoprzybyłych migrantów i 
uchodźców poprzez OSO, pracodawców i rekruterów, w 
celu uzupełnienia sprawdzania formalnych certyfikatów/
dyplomów. Pomaga to nowym migrantom zakwalifikować 
się na dodatkowe stanowiska w dziedzinach, do których 
mają już umiejętności i zwiększyć szanse n
zatrudnienie.

Instrumenty i Narzędzia
Instrumenty regulacyjne: 
• ustawy ułatwiające legalny dostęp do zatrudnienia,
• uzależnienie pobytu od zatrudnienia.
Instrumenty rynkowe:
• szkolenia językowe, kursy integracji obywatelskiej i ocena umiejętności migrantów,
• zachęty finansowe dla pracodawców, 
• wsparcie finansowe przedsiębiorczości migrantów,
• warsztaty dla pracodawców na temat różnorodności w miejscu pracy.

Zaobserwowane Powszechnie stosowane 
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Want to learn more?

Badanie 1. Odsłonięcie płótna sufitu 
napinanego: Interdyscyplinarny
przegląd literatury na temat
zatrudnienia i integracji zawodowej 
uchodźców tytuł w bezpośrednim tłu-
maczeniu jest niezrozumiały (początek) 
– proponuje trzymać się oryginalnych 
tytułów i ich nie tłumaczyć 

Zapoznaj się z poniższym badaniem, aby uzyskać prze-
gląd instytucjonalnych, organizacyjnych i indywidualnych 
barier, z jakimi spotykają się uchodźcy poszukujący 
zatrudnienia. W artykule omówiono ustalenia z ostatnich 
czterech dekad, w tym badania z różnych dyscyplin wielu 
państw świata.

Lee, Eun Su, Betina Szkudlarek, Duc Cuong Nguyen, and 
Luciara Nardon. 'Unveiling the Canvas Ceiling: A Multidis-
ciplinary Literature Review of Refugee Employment and 
Workforce Integration". International Journal of Manage-
ment Reviews 22, nr 2 (kwiecień 2020): 193-216. 

https://doi.org/10.1111/ijmr.12222.

Badanie 2. Integracja migrantów,
uchodźców oraz osób ubiegających się 
o azyl na rynku pracy: doświadczenia, 
wniosk, najlepsze praktyki 

Niniejszy raport przedstawia bariery i czynniki ułat-
wiające integrację na rynku pracy w krajach europe-
jskich. Dzięki skupieniu się na polityce, organizacjach 
pozarządowych i osobach prywatnych, praktycy z każdej 
dziedziny mogą tu znaleźć praktyczne, skuteczne strate-

Rekomendowane badania Rekomendowane projekty 

Projekt 1. Poradnictwo zawodowe
w systemie CLIL

W ramach tego projektu stworzono platformę
edukacyjną, która ma pomóc migrantom w nauce języka 
kraju przyjmującego, kultury i umiejętności zawodowych 
w 5 krajach. Praktycy z Belgii, Austrii, Hiszpanii, Wielkiej 
Brytanii i Włoszech mają możliwość zarekomendować 
migrantów na platformę lub dodać platformę do 
własnych programów integracyjnych. Dla praktyków w 
innych krajach program ten może służyć jako
wzorzec dla edukacji językowej, ukierunkowanej
na konkretny zawód.

https://vgclil4migrants.eu/

Projekt 2. Waloryzacja

Projekt ten ma na celu informowanie praktyków o tym, 
jak wspierać dostęp wysoko kwalifikowanych migrantów 
na rynek pracy i do zatrudnienia, odpowiadającego ich 
wiedzy i doświadczeniu. Na stronie internetowej pro-
jektu, praktycy mogą znaleźć materiały służące ocenie i 
rozwoju umiejętności „miękkich” migrantów, jak również 
autopromocji na rynku pracy w kraju przyjmującym.

http://valorize.odl.org/resources.html

Zatrudnienie

gie wspierania nowoprzybyłych migrantów.
Maria Mexi. 'Labour Market Integration of Migrants, Ref-
ugees and Asylum Seekers: Lessons Learned and Best 
Practices'. SIRIUS, 2021.

https://www.sirius-project.eu/publications/wp-re-
ports-results.

Badanie 3. Integracja migrantów,
uchodźców i osób ubiegających się o 
azyl na europejskich rynkach
pracy: Podejście porównawcze do
barier prawnych i czynników
sprzyjających integracji

W książce omówiono wpływ polityki regionalnej (unijnej) 
i krajowej na integrację na rynku pracy. Zapoznaj się 
ze szczegółowym opisem ostatnich zmian w polityce 
i decyzji prawnych, wpływających na doświadczenia 
migrantów na rynku pracy. Decydenci mogą skorzystać z 
efektów dyskusji nt. interakcji różnych poziomów admin-
istracji w odniesieniu do integracji migrantów.

Federico, Veronica i Simone Baglioni Springer Nature. 
Migrants, Refugees and Asylum Seekers' Integration in 
European Labour Markets: A Comparative Approach on 
Legal Barriers and Enablers. Cham: Springer Nature 
Switzerland, 2021.

https://link.springer.com/book/10.1007/978-3-030-
67284-3

Projekt 3. Igma Feminina

Projekt ma na celu poprawę dostępu kobiet-migrantek 
i uchodźców do rynku pracy poprzez edukację i doradz-
two wrażliwe na płeć. Na stronie internetowej projektu 
praktycy mogą znaleźć wskazówki i wytyczne nt. tworze-
nia polityki migracyjnej i integracyjnej wrażliwej na płeć. 
Dodatkowo, dodano także program szkoleniowy nt. wraż-
liwości na płeć dla decydentów, doradców i edukatorów 
dorosłych.

https://igmafemina.dimitra.gr/en/the-project/intellectu-
al-outputs

2120



Zaobserwowane cele polityki

Edukacja ogółem postrzegana jest jako podstawowy czynnik równych szans i 
uczestnictwa w społeczeństwie. Dlatego też polityka powinna skupiać się na
następujących obszarach:

• usługi ECEC muszą być dostępne i przystępne cenowo dla wszystkich rodzin i ich dzieci, 
• należy zapewnić i ocenić jakość oferowanych usług, zwłaszcza szkoleń dla pracowników, 
• osoby uczące się będące uchodźcami mają szczególne potrzeby i dlatego należy się nimi zająć w szczególny sposób,
• należy poprawić koordynację między zaangażowanymi podmiotami i jasno określić zakres odpowiedzialności,
• dostęp do edukacji dla uczących się uchodźców musi być również zapewniony w ośrodkach recepcyjnych ischroni-
skach dla uchodźców, we współpracy z edukacją formalną, tak, aby ułatwić im przejście do ogólnego systemu edukacji.

Wyzwania dla migrantów 

Nowi migranci mają gorszy dostęp do edukacji przedszkolnej, szkolnej i szkoleń. 

Jedną z przyczyn, jaką wykazują wyniki badań, jest niewystarczające uwzględnienie ich potrzeb, a także nieadekwatna 
jakość oferowanej edukacji. Inna przyczyną jest brak jasności co do tego, kto (jaki organ, jaka instytucja, jaka organi-
zacja itp.) jest odpowiedzialny za grupę docelową.

Niewystarczające uwzględnienie potrzeb edukacyjnych grupy docelowej:
• brak możliwości edukacji, dostosowanej do potrzeb dzieci uchodźców, zgodnie z zasadami wczesnej edukacji i opieki 
nad dzieckiem (ECEC),
• społeczne i/lub emocjonalne potrzeby uczniów ze środowisk uchodźczych często nie są brane pod uwagę,
• bariery w dostępie do edukacji szkolnej ze względu na wiek (utracone lata edukacji podczas uchodźctwa) i/lub 
niewłaściwe przydzielenie do klasy szkolnej w oparciu o wiek, a nie potrzeby. 

Brak jasności co do obowiązków wobec grupy docelowej:
• Konflikt odpowiedzialności 

Niewystarczająca jakość usług edukacyjnych:
• znaczne różnice pomiędzy krajami europejskimi w zakresie dostępu i jakości ECEC,
• brak wysokiej jakości opieki nad dziećmi w wieku do 3 lat ze względu na niskie wymagania dotyczące kwalifikacji 
pracowników opieki nad dziećmi, 
• instytucje edukacyjne wykazują tendencję do powielania istniejących nierówności między grupami społecznymi, 
• segregacja w szkołach, wynikająca z segregacji mieszkaniowej,
• wielojęzyczność uważana za trudną do wdrożenia w klasie,
• niewystarczające i nieadekwatne przygotowanie pracowników oświaty i/lub niemożność podjęcia przez nich szkoleń 
z powodu przeciążenia zadaniami i/lub nieodpowiednich warunków pracy.

Rządy mogą:
• uwzględnić różnicę między uczniami z grup migracyjnych 
i grup uchodźców oraz uwzględnić ich potrzeby (kluczowe 
hasło: opieka wrażliwa na traumę). Należy dokonać ewalu-
acji specjalnych potrzeb edukacyjnych uczniów z biografią 
uchodźczą i odpowiednio je uwzględnić (np. poprzez 
dokooptowanie personelu wspierającego edukację w eduk-
acji formalnej, tj. psychologowie, tłumacze itp.),
• potraktować priorytetowo dobrostan i zdrowie uczących 
się uchodźców. Istnieje również potrzeba stworzenia usług, 
które, równolegle z działaniami edukacyjnymi, skupiają się 
również i na psychospołecznej kondycji dzieci i rodzin,
• zapewnić dostęp do wczesnej edukacji i opieki nad dzieck-
iem dla wszystkich. Inwestowanie w wysokiej jakości usługi 
wczesnego dzieciństwa dla rodzin uchodźców stanowi 
niezbędną inwestycją dla społeczeństwa przyjmującego na 
rzecz wspierania rodziny w budowaniu nowego życia,
• poprawić szkolenia i warunki pracy personelu w placówk-
ach edukacyjnych, wczesnej edukacji i opieki nad dzieckiem. 
Do programów edukacji lub wczesnej edukacji i opieki nad 
dzieckiem warto zatrudnić pracowników z doświadczeniem 
migracyjnym/uchodźczym. Nie tylko zwiększa to zaufanie 
uczących się uchodźców i społeczności do instytucji edu-
kacyjnych, ale może również stworzyć środowisko pełne 
uznania i zaufania dla uczących się, co będzie miało pozyty-
wny wpływ na zdolność uczenia się oraz na długofalowe 
indywidualne i społeczne korzyści z inkluzji. 
• stale monitorować i ulepszać świadczone usługi. Ocena 
istniejących usług integracyjnych zapewnia istotny wgląd w 
zrozumienie zarówno tego, co działa dobrze, jak i tego, co 
działa słabo, a tym samym w dłuższej perspektywie może 
przyczynić się do dalszego doskonalenia programów,
• zwiększyć przejrzystość kompetencji i odpowiedzialności. 
W tym zakresie należy wzmocnić powiązania i partnerst-
wa między placówkami opieki nad dziećmi lub szkołami, a 
innymi lokalnymi służbami pomocy,
• przeciwdziałać segregacji w szkołach poprzez wdroże-
nie skutecznej polityki różnorodności i interkulturowości 
w klasach oraz w radach pedagogicznych, a także polityki 
antydyskryminacyjnej,

Jakie działania mogą podjąć rządy i OSO?
• uruchomić edukację promującą różnorodność i interkul-
turowość (zob. też styczność z modelem Globalnej Edu-
kacji Obywatelskiej) jako istotnych aspektów programów 
nauczania, już na etapie szkoły podstawowej; rozważyć 
koncepcje na rzecz dzieci, aby pomóc im przezwyciężyć luki 
edukacyjne spowodowane ucieczką; podjąć kompleksowe 
działania w celu zapewnienia walidacji i uznania wcześniej 
zdobytych kwalifikacji i umiejętności migrantów, uchodźców 
i osób ubiegających się o azyl, w tym ich kwalifikacji nabytej 
w formie pozaformalnej i nieformalnej.

Rządy lub OSO mogą:
• podnieść świadomość specjalnych potrzeb dzieci i ich 
rodzin podczas warsztatów lub spotkań sieciowych,
zaoferować warsztaty dla rodziców, by informować ich 
o możliwościach edukacyjnych w danym kraju, a także 
warsztaty dla społeczności przyjmującej przyczyniające się 
do pełnego włączenia nowoprzybyłych oraz aby zapobiec 
negatywnym reakcjom,
• rozszerzyć ofertę zajęć pozalekcyjnych, ponieważ 
połączenie edukacji formalnej, nieformalnej i pozaformalnej 
zazwyczaj jest korzystne dla nowoprzybyłych migrantów, 
pomaga im poznać mieszkańców ze społeczności państwa 
przyjmującego.

Rządy i organizacje pozarządowe mogą:
• aktywnie zająć się infrastrukturą cyfrową i luką w umiejęt-
nościach, zapewniając im tym samym dedykowane mate-
riały (np. laptopy) lub szkolenia,
dążyć do przyjęcia podejścia obejmującego kompleksowo 
administrację rządową i jasno określić własną rolę i obow-
iązki, tworzyć partnerstwa z udziałem kluczowych podmi-
otów z zakresu opieki nad dziećmi i edukacji szkolnej,
• opracować koncepcje usług edukacyjnych w ośrodkach 
recepcyjnych i schroniskach dla uchodźców,
opracowaćnarzędia, jakie pozwolą zaspokoić i doraźnie 
potrzeby uchodźców i zapewnią długoterminowy sukces i 
uczestnictwo w życiu społecznym. stworzyć systemy bud-
dy/mentoring, wypracować model szkoły społecznej, sprzy-
jający tworzeniu sieci społecznej uczniów miejscowych i 
imigrantów. 

Instrumenty i Narzędzia
Instrumenty regulacyjne: 
• prawo do edukacji, niezależnie od statusu prawnego, 
• bezpłatna edukacja obowiązkowa, choć dokładne warunki i czas trwania różnią się w poszczególnych krajach, 
środki regulacyjne, mające na celu poprawę jakości i efektywność edukacji, tj. dodatkowe szkolenia językowe, środki 
organizacyjne (np. klasy przygotowawcze) itp.  
Instrumenty ekonomiczne: 
• finansowanie usług (zwłaszcza opieki nad dziećmi), kursów językowych, finansowanie dodatkowych i/lub
specjalistycznych usług publicznych. 

Edukacja przedszkolna, 
szkolna i szkolenia 

Edukacja przedszkolna, szkolna i szkolenia 

Zaobserwowane Powszechnie stosowane 
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Pragniesz dowiedzieć się więcej?

Badanie 1. Najwyższy czas, by zająć się 
„niewidzialnymi dziećmi”:
wspieranie rodzin i dzieci uchodźców 
poprzez wysokiej jakości ECEC
sugeruję pozostawić tytuły w oryginale 

Niniejszy artykuł przedstawia wyniki projek-
tu Erasmus+ "MyRef", Multilingual Early Childhood 
Education and Care for Young Refugee Children 
(01/10/2016-31/05/2019),zrealizowanego w Belgii, 
Holandii, Norwegii i Wielkiej Brytanii. Jednym z głównych 
ustaleń projektu był niemal całkowity brak dedykowanej 
polityki, bądź też nieuwzględnienie kategorii dzieci
małoletnich i ich rodzin. 

Ankie Vandekerckhove & Jeroen Aarssen (2020) High 
time to put the invisible children on the agenda: support-
ing refugee families and children through quality ECEC, 
European Early Childhood Education Research Journal, 
28:1, 104-114, DOI: 10.1080/1350293X.2020.1707366#

Rekomendowane badania 

Badanie 2. Odpowiedź na potrzeby
dzieci uchodźców i osób ubiegających 
się o azyl w Europie i Ameryce
Północnej w zakresie ECEC.

Niniejszy raport przedstawia wyniki badania polityki 
i praktyk ECEC w dziewięciu krajach, opracowanych z 
myślą o małych dzieciach uchodźców i osób ubiegających 
się o azyl. Raport opiera się na badaniach terenowych, 
przeprowadzonych w Belgii, Kanadzie, Niemczech, Grecji, 
Włoszech, Holandii, Szwecji, Turcji i Stanach Zjednoczon-
ych - głównych krajach przyjmujących uchodźców i osoby 
ubiegające się o azyl, o zróżnicowanej polityce zarządza-
nia migracją i systemie ECEC - podkreślając zarówno 
wspólne wyzwania, jak i obiecujące praktyki.

Katsiaficas, C., Park, M., & McHugh, M. (2018). Reagowan-
ie na potrzeby ECEC dzieci uchodźców i osób ubiegają-
cych się o azyl w Europie i Ameryce Północnej.

Badanie 3. Kompleksowa edukacja 
uchodźców i nowoprzybyłych
migrantów w Europie

Niniejszy artykuł zawiera przegląd kluczowych luk bad-
awczych w edukacji uchodźców, przechodząc następnie 
do opisu obiecujących praktyk w zakresie holistyczne-
go podejścia do edukacji w Europie, ze szczególnym 
uwzględnieniem Niemiec, Grecji i Holandii. W oparciu 
o zdobyte dane artykuł dokonuje analizy kluczowych 
warunków dla rozwoju i instytucjonalizacji obiecujących 
praktyk holistycznej edukacji uchodźców i nowoprzy-
byłych migrantów.

Rekomendowane projekty 

Projekt 1. IntegratEd

Projekt ma na celu zapewnienie kompleksowego wspar-
cia poprzez wyeliminowanie niekorzystnej sytuacji 
edukacyjnej, w jakiej znajdują się nowo przybyłe dzieci 
migrantów, poprzez zapewnienie wsparcia edukacyjnego, 
edukację inkluzywną oraz konkretne działania, adreso-
wane wobec dzieci migrantów. Na stronie internetowej 
projektu znajduje się model wsparcia edukacyjnego, 
przewodnik dla mentorów, wytyczne do tworzenia polity-
ki szkolnej z zakresu zaangażowania rodziców, przewod-
nik do tworzenia szkolnej polityki z zakresu różnorod-
ności, jak też informacje nt. włączenia edukacyjnego do 
ogólnokrajowej polityki. 

https://www.integrated-project.eu/

Projekt 2. Micreate

Ogólnym celem projektu jest stymulowanie włącze-
nia różnych grup dzieci migrantów poprzez podejście 
skupione na dziecku przy integracji dzieci migrantów, na 
poziomie edukacji i polityki. W ramach projektu stwor-
zono laboratorium polityki, dostarczające rekomendacji 
politycznych, opartych na poglądach dzieci migrantów 
o tym, jak one same definiują dobre samopoczucie. 
Informacje o laboratorium dostępne są w języku angiel-
skim, hiszpańskim, polskim, słoweńskim, niemieckim i 
katalońskim. Dodatkowo, projekt stworzył podręcznik dla 
nauczycieli nt. integracji dzieci migrantów.

https://www.micreate.eu/

Edukacja przedszkolna, szkolna i szkolenia 

Koehler, C., Palaiologou, N., & Brussino, O. (2022). Holis-
czna edukacja uchodźców i nowoprzybyłych migrantów 
w Europie: Mapowanie, upscaling i instytucjonalizacja 
obiecujących praktyk z Niemiec, Grecji i Holandii.

Projekt 3. BEIN

W ramach projektu stworzono kurs szkolenia metodą 
mieszaną (blended learning) dla pedagogów edukacji 
przedszkolnej i nauczycieli szkół podstawowych służące 
poprawie umiejętnści mających na celu promowanie 
inkluzji dzieci migrantów i uchodźców oraz na rzecz 
przeciwdziałania ryzyku wykluczenia społecznego. Kurs 
dostępny online, w języku angielskim i portugalskim, sk-
upia się na rozwoju umiejętności edukatorów/nauczycie-
li, aby skuteczniej radzić sobie z codziennymi wyzwania-
mi i zwiększyć ich zdolność ku realizacji sprawiedliwości, 
różnorodności i inkluzji w sferze edukacji.

https://www.beinproject.eu/wordpress/

2524



Zaobserwowane polityki 

IW krajach europejskich kwestie migracji, mieszkalnictwa i mobilności
postrzegane są jako poważne wyzwanie, wymagające stosowania różnych 
rozwiązań politycznych:

• kontrola mobilności nowoprzybyłych migrantów i uchodźców stanowi główny cel polityki redystrybucji na szczeblu 
krajowym, a niekiedy i regionalnym, 
• polityka w zakresie mieszkalnictwa i osadnictwa na szczeblu państw Europy cechuje się wysokim zróżnicowaniem, 
niekiedy także wewnątrz państw,
• w konsekwencji, różne są także doświadczenia migrantów w każdym państwie oraz wewnątrz państwa, w zależności 
od możliwości miast, dzielnic, czy też gospodarstw domowych,
• istnieje powszechne uprzedzenie wobec uchodźców i ich obecności, związane z obawą przed "społeczeństwami 
równoległymi", "strefami no-go", "gettami",

Wyzwania dla migrantów 

W porównaniu do obywateli państwa przyjmującego, nowi migranci i uchodźcy 
napotykają na bariery w dostępie do mieszkań:

• poprzez nierównomierne rozmieszczenie nowoprzybyłych migrantów i uchodźców pomiędzy obszarami miejskimi i 
wiejskimi; nadmierną koncentrację można zaobserwować na obszarach miejskich,
• mieszkanie stanowi podstawowy krok ku integracji społeczno-ekonomicznej i warunek wstępny dla pełnego dostępu 
do praw i korzyści społecznych i obywatelskich,
• w szczególności, uznani uchodźcy wykazują różne wzorce mobilności. Przeprowadzka do większych miast moty-
wowana jest głównie lepszymi możliwościami znalezienia zatrudnienia,
• wyróżniono cztery rodzaje ścieżek dostępu do mieszkań: wspomaganie przez lokalną społeczność, wspomaganie 
przez migrantów, wspomaganie nieformalne oraz brak wsparcia,
• sytuacja życiowa i mieszkaniowa ma znaczny wpływ na styl życia, a tym samym na zdrowie fizyczne i mentalne: 
dobre warunki mieszkaniowe wpływają na zdrowie, podczas gdy złe mają na zdrowie negatywny wpływ.  

Rządy mogą: 

• umożliwić swobodne przemieszczanie się lub elasty-
czność na okres trwania procedury azylowej oraz zmnie-
jszyć ograniczenia w zakresie mobilności. Mieszkanie na 
odległych obszarach może utrudnić interakcje społeczne 
i utrudniać kontakt z własną społecznością,

• ściślej współpracować z władzami lokalnymi oraz 
przyznać im większe uprawnienia i zasoby w celu 
zapewnienia odpowiednich i przystępnych cenowo 
mieszkań dla nowych obywateli, 

• wzmocnić krajowe ramy polityczne na rzecz
zapewnienia odpowiednich i przystępnych cenowo 
mieszkań, zrównoważyć potrzeby mieszkaniowe
ludności lokalnej, migrantów i uchodźców.
Brak równowagi w czasach kryzysu, takich jak COVID lub 
kryzys gospodarczy, może utrudnić i wywołać napięcia 
w budowaniu dobrych podstaw do interakcji, gdy lud-
ność lokalna również ma ograniczony/brak dostępu do 
cenowo przystępnych mieszkań,

• rozważyć potencjalnie negatywny wpływ niepewnego 
statusu prawnego uchodźców na samopoczucie i zdrowie 
psychiczne. Szybki dostęp do opieki zdrowotnej dla osób 
ubiegających się o azyl i uchodźców jest zatem także 
niezbędny, aby na późniejszym etapie złagodzić ewen-
tualne kosztowne interwencje. Ponadto należy również 
poprawić warunki życia w schroniskach dla uchodźców 
oraz wzmocnić powiązania infrastrukturalne między tymi 
obiektami a służbami zdrowia psychicznego.

Jakie działania mogą podjąć rządy i OSO?

Organizacje międzynarodowe mogą:

• wspierać wysiłki władz krajowych i lokalnych na rzecz 
poprawy dostępu do średnio- i długoterminowych oraz 
trwałych rozwiązań mieszkaniowych dla migrantów i 
uchodźców,

• zaangażować się w gromadzenie danych nt. długoter-
minowych mieszkań, zbieranie i dzielenie się najlepszy-
mi praktykami oraz budowanie potencjału. 

Organizacje pozarządowe, rządy i inni 
usługodawcy mogą: 

• rozszerzyć współpracę między podmiotami
działającymi w sektorze mieszkalnictwa, z udziałem
migrantów i uchodźców, aby uczyć się wzajemnie od
siebie przy projektowaniu i tworzeniu niezbędnych usług,

• kontynuować dostarczanie informacji nt. dostępu do 
prywatnego rynku mieszkaniowego, który jest trudny dla 
uchodźców ze względu na bariery językowe, brak sieci 
kontaktów, ale także ze względu na sytuację finansową.

Instrumenty i Narzędzia
Instrumenty regulacyjne: 
• polityczne uzasadnienie dla polityki redystrybucji. 
• wymóg miejsca zamieszkania ogranicza swobodę osiedlenia się 
• w trakcie i po zakończeniu procedury azylowej
Instrumenty informacyjne: 
• organizacje, stowarzyszenia i OSO udzielają informacji nt. dostępu do prywatnego rynku mieszkaniowego. 
Instrumenty partycypacyjne: 
• inicjatywy promujące komunikację pomiędzy obecnymi i nowymi lokatorami w miejskich osiedlach mieszkaniowych,
• usługi mediacji społecznej, wspierające migrantów w znalezieniu mieszkania oraz promujące ich integrację
społeczno-ekonomiczną.

Mieszkalnictwo
i osadnictwo

Mieszkalnictwo i osadnictwo

Zaobserwowane Powszechnie stosowane 
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Pragniesz dowiedzieć się więcej?

Badanie 1. Od przymusowej migracji do 
przymusowego przybycia: izolowane 
zakwaterowanie uchodźców
(campisation) w miastach europejskich 

Zapoznaj się z artykułem, który wyjaśnia wpływ zmian w 
prawie i polityce na społeczno-przestrzenną konfigurację 
i funkcje zakwaterowania uchodźców w europejskich re-
gionach stołecznych. Artykuł omawia cechy strukturalne, 
funkcjonalne i społeczno-przestrzenne miejsc zakwate-
rowania w trzech analizach przypadku. 

Kreichauf R. (2018). Od przymusowej migracji do pr-
zymusowego przybycia: izolowane (campisation) zak-
waterowanie uchodźców w europejskich miastach. 
Porównawcze studia migracyjne, 6(1), 7.

https://doi.org/10.1186/s40878-017-0069-8

Badanie 2. Wpływ warunków
mieszkaniowych na uchodźców:
synteza dowodów 

W niniejszym opracowaniu dokonano syntezy dostępnych 
źródeł w celu zrozumienia szeregu kluczowych kwestii 
związanych z osiedlaniem się uchodźców, w tym: roli i 
wpływu polityki mieszkaniowej, wpływu jakości miesz-
kań, najmu, pracowników służb wsparcia mieszkaniowe-
go oraz  odzwierciedlono różnorodność populacji ucho-
dźców w zestawieniu wniosków. 

Rekomendowane badania 

Philip Brown, Santokh Gill & Jamie P. Halsall (2022) The 
impact of housing on refugees: an evidence synthesis, 
Housing Studies, DOI: 10.1080/02673037.2022.2045007 

Badanie 3. Warunki życia a
zdrowie mentalne i dobrostan
uchodźców: Wnioski z obszernego
niemieckiego badania 

Artykuł przedstawia związek różnych warunków życia 
uchodźców z negatywnym mentalnym stresem a
satysfakcją życiową. Wyniki badania pokazują, że 
niepewny status prawny, oddzielenie od rodziny i życie w 
schroniskach dla uchodźców podnosi poziom
negatywnego stresu i obniża satysfakcję z życia.

Walther, L., Fuchs, L.M., Schupp, J. et al. Living Conditions 
and the Mental Health and Well-being of Refugees
 Evidence from a Large-Scale German Survey. J
Immigrant Minority Health 22, 903-913 (2020).

https://doi.org/10.1007/s10903-019-00968-5

Rekomendowane projekty 

Projekt 1. RESPOND: Wielopoziomowe 
zarządzanie masową migracją w
Europie i nie tylko

Projekt bada zarządzanie migracją na różnych szczeb-
lach administracyjnych w jedenastu państwach. Projekt 
pozwala zrozumieć głębsze mechanizmy zarządza-
nia masową migracją ostatnich lat. Projekt dokonuje 
również analizy praktyk zarządzania, ukierunkowanych 
na promowanie dobrego zarządzania i spójności poli-
tyki wewnątrz UE. Praktycy znajdą w wynikach badań 
wytyczne i dokumenty robocze nt. integracji, w tym, w 
zakresie mieszkalnictwa. 

https://respondmigration.com/

Projekt 2. Łączenie: Mieszkania dla 
imigrantów i integracja społeczna w 
Europie i nie tylko: strategie, polityka, 
mieszkanie i zarządzanie

Celem projektu jest ocena długoterminowego wpływu 
partycypacyjnych inicjatyw mieszkaniowych oraz ziden-
tyfikowanie czynników, które ułatwiają lub utrudniają 
integrację migrantów. Publikacje projektu dostarczają 
uzasadnionych badawczo rekomendacji dotyczących pol-
ityki mieszkaniowej dla podmiotów publicznych szczebla 
lokalnego, krajowego i europejskiego. 

https://www.merging-housing-project.eu/

Mieszkalnictwo i osadnictwo

Projekt 3. Whole COMM

Projekt przybliża integrację migrantów po 2014 roku w 
małych i średnich miastach oraz na obszarach wiejs-
kich. Zawiera rezultaty nt. kilku obszarów integracji, w 
tym dostęp do mieszkań, który może okazać się bardzo 
trudny. Raporty krajowe przedstawiają i komentują 
zróżnicowane podejście do mieszkalnictwa i ich
skuteczność.

https://whole-comm.eu/
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Zaobserwowane cele polityki 

Ustalenia wyróżniają dwa rodzaje celów politycznych:
• wykluczenie z pomocy socjalnej lub organicznie dostępu przez migrantów z pomocy socjalnej. 
Wiele obserwowanych polityk tworzonych jest w oparciu o założenie, że hojne systemy opieki socjalnej zniechęcają do 
podejmowania pracy i przyciągają migrantów, chcących oprzeć na nich swoją egzystencję. Percepcja migrantów jako 
obciążenia dla finansów publicznych uzasadnia ich wykluczenie z opieki socjalnej, a ograniczenie wykorzystania jej 
zasobów na rzecz osób postrzeganych jako „niezasługujących” ma na celu powstrzymanie nadużywania opieki
socjalnej.
Dostęp do opieki socjalnej: 
Brak dostępu do opieki społecznej oznacza łamanie praw człowieka i prowadzi do wzrostu problemów społecznych. 
Zrozumienie tej korelacji uzasadnia inkluzję. 
 

Wyzwania dla migrantów 
Ograniczony dostęp 
Dostęp i korzystanie z pomocy socjalnej wiążą się ze statusem prawnym migrantów i długością pobytu w
kraju przyjmującym. Nowi migranci są częstokroć w gorszej sytuacji społeczno-ekonomicznej w porównaniu z
ludnością przyjmującą, a zatem bardziej potrzebują wsparcia socjalnego, do którego mają jednak mniejsze szanse 
na dostęp. Osoby ubiegające się o azyl i nieudokumentowani migranci są niemal całkowicie wykluczeni z dostępu do 
regularnej opieki socjalnej. W szczególności, migranci spoza UE, w większości krajów UE nie kwalifikują się do
otrzymywania świadczeń.

Dodatkowe bariery 
Kiedy migranci mają prawo dostępu do opieki społecznej, napotykają na szereg barier: 
• dostęp do opieki socjalnej może negatywnie wpłynąć na szanse przedłużenia wizy i zezwolenia na pobyt, ponieważ 
samowystarczalność jest jednym z głównych warunków pobytu,
• migranci mogą mieć mniejsze szanse na dostęp do pomocy socjalnej z powodu dyskryminacji ze względu na pocho-
dzenie etniczne lub płeć przez pracowników pierwszego kontaktu służb pomocy socjalnej, 
• brak informacji w znanym migrantom języku na temat kwalifikowania i warunków udzielenia wsparcia socjalnego,
nierówny dostęp do opieki socjalnej w krajach UE.

Rządy mogą: 

• zaprzestać ograniczania dostępu do świadczeń 
socjalnych. Poprzednie badania wykazały, że warunki 
w kraju pochodzenia, takie jak wskaźniki zatrudnienia i 
niskie płace, mają 10-krotnie większy wpływ na decyzję 
o migracji niż dostęp do opieki socjalnej w kraju przy-
jmującym. W przypadku migrantów z UE dostęp do opieki 
socjalnej nie odgrywał żadnej roli w ich decyzji o mi-
gracji. To sprawia, że restrykcyjna polityka socjalna jest 
nieskuteczna w ograniczaniu „niepożądanej” imigracji. 
Stwierdzono również, że ograniczenie opieki społecznej 
zwiększa zaangażowanie migrantów w przestępczość, 
korzystanie z opieki zdrowotnej, a także wpływa na nieo-
becność dzieci migrantów w szkole i powoduje gorsze 
wyniki w testach szkolnych.

• zaoferować inkluzywny dostęp do opieki społecznej 
na szczeblu lokalnym. Nawet w kontekście polityki kra-
jowej, ograniczającej dostęp do opieki socjalnej, władze 
lokalne powinny szukać możliwości zapewnienia inklu-
zywnego dostępu do systemu opieki socjalnej. Leży to w 
interesie samorządów lokalnych, ponieważ, tym samym, 
mogą one zapobiec ubóstwu i marginalizacji swoich 
mieszkańców.

• zaoferować długoterminowe dotacje i środki dla OSO, 
świadczących usługi socjalne, które wypełniają luki 
w państwowych świadczeniach socjalnych. Pomoże 
to OSO skupić się na swoich podstawowych zadaniach 
- ułatwianiu dostępu, zamiast poświęcać czas na nowe 
wnioski o finansowanie. Pozwoli to na stworzenie dłu-
goterminowych programów i partnerstw, oraz utrzymać 
zaangażowany i kompetentny personel, oraz zapewni 
ustawiczne i wieloletnie kształcenie się drogą praktyki i 
profesjonalizacji.

Jakie działania mogą podjąć rządy i OSO?

Rządy lub OSO mogą:

• zaoferować obowiązkowe szkolenia z zakresu zapo-
biegania dyskryminacji dla personelu pierwszego 
kontaktu służb pomocy społecznej. Usługodawcy, real-
izując potrzeby migrantów, muszą zadbać o nieuleganie 
wpływom własnych uprzedzeń etnicznych i płciowych. 
Bez tego typu szkoleń personel opieki społecznej może 
negatywnie wpływać na dostęp migrantów do świadczeń 
socjalnych.

• zapewnić przetłumaczone na wiele języków materiały 
nt. systemu opieki socjalnej i dostępu migrantów do 
usług i wsparcia socjalnego (strony internetowe, doku-
menty aplikacyjne). Ułatwia to zrozumienie, jakie usługi 
są dostępne, a także w jaki sposób i na jakich warunkach 
migranci mogą uzyskać do nich dostęp.

OSO i inicjatywy migrantów mogą:

• zaoferować dostęp do usług, jakie państwo zapewnia 
w niewystarczającym wymiarze. Podczas gdy rządy 
mogą wykluczyć migrantów z pomocy socjalnej, przy 
zapewnionym finansowaniu OSO mogą oferować usługi, 
tj. mieszkanie, opiekę zdrowotną, wyżywienie lub zasiłki 
pieniężne. OSO odgrywają w tym istotną rolę, ponieważ 
migranci częstokroć chętniej korzystają z usług OSO, ze 
względu na to, że świadczenia OSO nie są powiązane z 
ich obecnym lub przyszłym pobytem.

Instrumenty i Narzędzia
Instrumenty regulacyjne 
Od ograniczonego do pełnego dostępu do opieki socjalnej na rzecz poszczególnych grup oraz dodatkowej opieki socjal-
nej dla uchodźców objętych ochroną humanitarną.  
Instrumenty informacyjne 
Usługi tłumaczeniowe, pisemne i ustne w celu ułatwienia dostępu, np. wielojęzyczne formularze wniosków.
Instrumenty ekonomiczne
Finansowanie OSO, zapewniających zakwaterowanie, wyżywienie i poradnictwo, 
Inkluzywna polityka na szczeblu lokalnym wobec migrantów wykluczonych na szczeblu centralnym.

Dostęp migrantów 
do opieki
społecznej

Dostęp migrantów do opieki społecznej

Zaobserwowane Powszechnie stosowane 
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Pragniesz dowiedzieć się więcej?

Badanie 1. Hipoteza magnesu
socjalnego i korzystanie z pomocy 
społecznej przez migrantów

Szukasz dowodów na obalenie tezy „pomocy społecznej 
jako magnesu dla migracji”? Poniższe badania dowodzą, 
że decyzje migracyjne nie opierają się na korzyściach 
socjalnych krajów przyjmujących, a przedstawiają inne 
aspekty, które wpływają na decyzję o emigracji. 
Giulietti, Corrado. 2014. 'The Welfare Magnet Hypothesis 
and the Welfare Take-up of Migrants'. IZA World of Labor 
37.

https://doi.org/10.15185/izawol.37. 

Badanie 2. Migracja a Ochrona Socjalna 
w Europie i Nie Tylko (tom 1): Analiza 
Porównawcza Dostępu do Systemu 
Opieki Socjalnej

Opracowanie prezentuje polityki w zakresie ochrony 
socjalnej, dostępu do systemów socjalnych w oparciu 
o status prawny migrantów oraz informuje jak przyjęte 
rozwiązania mogą spowodować nierówność w dostępie 
do opieki społecznej. Badanie skupia się na ostatnich 
zmianach w zakresie opieki zdrowotnej, bezrobocia, świ-
adczeń rodzinnych, emerytur i zasiłków awaryjnych.

Lafleur, Jean-Michel, and Daniela Vintila, eds. 2020. 
Migration and Social Protection in Europe and Beyond 
(Volume 1): Comparing Access to Welfare Entitlements. 
IMISCOE Research Series. Cham: Springer International 
Publishing.

https://doi.org/10.1007/978-3-030-51241-5.

Rekomendowane badania Rekomendowane projekty

Projekt 1. Libes

Projekt ma na celu długoterminową integrację ofiar 
handlu ludźmi poprzez wspieranie procesu przejścia od 
udzielenia schronienia do samodzielności, oferując prak-
tyczne narzędzia i rozwiązania. Praktycy, w szczególnoś-
ci pracownicy socjalni, znajdą tu szereg instrumentów, 
pomocnych przy wdrożeniu we własnym zakresie 
przedstawionych narzędzi, takich jak: zestaw interwen-
cyjny, szkolenie z zakresu umiejętności samodzielnego 
życia, dla bardziej efektywnego wsparcia migrantów oraz 
przewodnik do tworzenia programów mentorskich.

https://libes.org/results/ 

Projekt 2. Raisd

Program ten skupia się na migrantach o trudnej sytuacji 
życiowej oraz na trwałych rozwiązaniach w zakresie 
zaspokojenia ich specyficznych potrzeb. Praktycy mogą 
zapoznać się z praktycznymi poradami, opartymi na 
badaniach przeprowadzonych w siedmiu krajach o 
zróżnicowanych modelach. Wytyczne obejmują szereg 
obszarów opieki społecznej na przykładzie Turcji, Włoch, 
Hiszpanii, Finlandii, Libanu i Jordanii, w tym opiekę 
zdrowotną, edukację, integrację zawodową oraz usługi 
wsparcia mentalnego i społecznego. Czytelnik, dysponu-
jący ograniczoną ilością czasu, może posiłkować się 
streszczeniami!

https://raisd-h2020.eu/media/raisd-d9.9-policy-brief.pdf

Dostęp migrantów do opieki społecznej

Badanie 3. Samorządowe
Rozwiązania w Krajach o
Restrykcyjnym Podejściu na Szczeblu
Narodowym: Opieka Socjalna,
Udzielana Odrzuconym, a
Niewydalonym Osobom Ubiegającym 
się o Azyl, Na Przykładzie
Amsterdamu, Sztokholmu i Wiednia

Artykuł naświetla przykłady miast, które zareagowały 
inkluzywną polityką społeczną w obliczu restrykcyjnej 
polityki państwa. Przyjrzyj się, jak funkcjonują tego 
typu rozwiązania, funkcjonujące dzięki relacjom między 
władzą lokalną i krajową, a także między władzą lokalną 
i organizacjami pozarządowymi.

Ataç, Ilker, Theresa Schütze, and Victoria Reitter. 2020. 
‘Local Responses in Restrictive National Policy Contexts: 
Welfare Provisions for Non-Removed Rejected Asylum 
Seekers in Amsterdam, Stockholm and Vienna’. Ethnic 
and Racial Studies 43 (16): 115–34.

https://doi.org/10.1080/01419870.2020.1723671.
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Zaobserwowane cele polityki
Badania wykazują, że polityka UE ukierunkowana jest na wykluczenie migrantów o niepewnym statusie prawnym 
z systemów opieki zdrowotnej. Ma to na celu zniechęcenie do imigracji i zachęcenie do powrotu, ochronę państwa 
opiekuńczego i zapewnienie obywatelom niezwłocznego dostępu do opieki zdrowotnej, mimo że badania obalają 
większość z tych założeń.  

Kierując się prawami człowieka, OSO wespół z władzami lokalnymi tworzą politykę i środki umożliwiające dostęp 
do opieki zdrowotnej dla grup wykluczonych, tym samym wypełniając luki w opiece zdrowotnej, pozostawione przez 
prawo  krajowe.

Wyzwania dla migrantów 

W porównaniu z ludnością państwa przyjmującego, nowoprzybyli migranci
są coraz częściej narażeni na problemy ze zdrowiem fizycznym i mentalnym
w wyniku: 

• trudnej podróży migrantów lub doświadczenia migracji i związanych z nią niebezpieczeństw, długich dystansów przy 
ograniczonych zasobach, z okresami obozowania,  
• okoliczności w krajach pochodzenia, tj.: wojna, niepokoje społeczne i skrajne ubóstwo,
• niepewnych warunków życia, w tym przeludnione, niebezpieczne dla życia lub brudne mieszkania, obiekty prz-
esiedleńcze lub obozy, 
• niepewności co do statusu migracyjnego. 

Jednocześnie migranci napotykają na bariery w dostępie do opieki zdrowotnej, w tym:

• brak legalnego dostępu do opieki zdrowotnej ze względu na status migracyjny (np. nieudokumentowani migranci),
• brak ubezpieczenia z powodów prawnych lub biurokratycznych,
• brak wiedzy na temat lokalnego systemu opieki zdrowotnej,
• brak znajomości języka dla przekazania swoich skarg i aby zrozumieć, jakie leczenie należy zastosować,
• odległa lokalizacja ośrodków recepcyjnych, oddalonych od ośrodków opieki zdrowotnej,
• normy kulturowe, bazujące na płci (np. niektóre kobiety muszą być leczone wyłącznie przez lekarzy-kobiety).

Rządy mogą:
• zapewnić osobom ubiegającym się o azyl i uchodźcom 
karty ubezpieczenia zdrowotnego, niwelujące biuro-
kratyzację. Zapewnia to szybki i bezpieczny dostęp do 
regularnej opieki zdrowotnej, bez względu na status mi-
gracyjny. Dostęp do regularnej opieki zdrowotnej wyma-
ga mniejszych zasobów państwowych niż opieka doraźna 
oraz pozytywnie oddziałuje na mentalny stan uchodźców, 
co jest udowodnione. Poważne choroby nieleczone utrud-
niają migrantom integrację społeczną i mogą stanowić 
zagrożenie dla zdrowia publicznego na szeroką skalę.
• zapewnić długofalowe dotacje i środki dla OSO na 
opiekę zdrowotną, wypełniając luki w ustawodawst-
wie krajowym. Pomoże to OSO skupić się na ich pod-
stawowych zadaniach - ułatwianiu dostępu do opieki 
zdrowotnej, zamiast poświęcać czas na nowe wnioski o 
finansowanie. Długofalowe finansowanie pozwala OSO 
na stworzenie długofalowych programów i partnerstw, 
zatrzymanie zaangażowanych i kompetentnych pra-
cowników, ustawiczne dokształcanie poprzez praktykę i 
profesjonalizację na przestrzeni lat,
• zaangażować migrantów do formułowania swoich 
problemów i procesy decyzyjne. Migranci, uchodźcy i 
osoby ubiegające się o azyl mogą zaoferować swoje doś-
wiadczenie i pomysły na rozwiązania oparte na ich pier-
wszych doświadczeniach z systemem opieki zdrowotnej. 
Mogą również odbyć szkolenie, aby stać się doradcami 
na rzecz zdrowia mentalnego, wrażliwymi kulturowo i 
językowo na potrzeby klientów-uchodźców. 

Rządy lub OSO mogą:
• udostępnić tłumaczenie kluczowych dokumentów 
systemu opieki zdrowotnej (strony internetowe służby 
zdrowia, dokumenty dotyczące ubezpieczenia zdrowot-
nego, formularze zgody na leczenie) na wiele języków 
(dopasowanych do potrzeb lokalnej populacji migrantów). 
Ułatwia to migrantom dostęp do systemu opieki zdrowot-
nej i służby opieki zdrowotnej,

Jakie działania mogą podjąć rządy i OSO?
• włączyć informacje na temat służby zdrowia i systemu 
opieki zdrowotnej do programu kursów integracyjnych 
i językowych. Ułatwia to lepsze zrozumienie systemu 
opieki zdrowotnej, co zwiększa korzystanie z usług 
zdrowotnych. Zwiększa to również zasób słownictwa 
migrantów, co pozwala im przedstawić swoje problemy 
zdrowotne.
• organizować warsztaty dla wszystkich pracowników 
opieki służby zdrowia na temat świadomości międzykul-
turowej, szacunku kulturowego, bezpieczeństwa kul-
turowego i zrozumienia kulturowego. Ułatwia to lepsze 
zrozumienie potrzeb migrantów, ich sytuacji w systemie 
opieki zdrowotnej oraz podnosi należną wrażliwość przy 
świadczeniu usług zdrowotnych dla migrantów,
• zapewnić tłumaczy w ośrodkach opieki zdrowotnej. 
Usługi tłumaczeniowe, formalne lub nieformalne, są 
niezbędne dla dostępu do opieki zdrowotnej. Formalni 
tłumacze wnoszą zaufanie i profesjonalizm, choć mogą 
również wpływać na relację lekarz-pacjent, jak również 
powodować trudności w planowaniu i koordynacji 
terminów. Tłumacze nieformalni są łatwiejsi do zorga-
nizowania i tworzą atmosferę zaufania między pacjen-
tem a tłumaczem, aczkolwiek lekarze obawiają się, że 
może im brakować kompetencji lingwistycznych.

OSO mogą:
• zapewnić usługi konsultacyjne w zakresie opieki 
zdrowotnej, w celupoinformowania migrantów odnośnie 
dostępnych usług lub lekarzy. Kiedy migranci nie rozu-
mieją lokalnego systemu opieki zdrowotnej, ważne jest, 
aby mogli zwrócić się do punktu informacyjnego, który 
skieruje ich do odpowiednich usług (publicznych, pry-
watnych lub organizacji pozarządowych), w zależności od 
potrzeb zdrowotnych.
• zaoferować usługi opieki zdrowotnej, które wypełniają 
luki w systemie publicznym. Migranci, zwłaszcza nieudo-
kumentowani, generalnie preferują korzystanie z usług, 
niezwiązanych z placówkami publicznymi.

Iinstrumenty i Narzędzia
Instrumenty regulacyjne: 
Przepisy i dyrektywy, umożliwiające dostęp do opieki zdrowotnej osobom ubiegającym się o azyl i uchodźcom. 
Instrumenty rynkowe: 
Finansowanie szkoleń z zakresu kompetencji międzykulturowych dla pracowników służby zdrowia, dofinansowanie 
OSO oferujących opiekę zdrowotną. 
Instrumenty oparte na komunikacji: 
Kampanie informacyjne, informujące migrantów o lokalnym systemie opieki zdrowotnej, dostępność tłumaczy w 
ośrodkach opieki zdrowotnej.

Opieka zdrowotna 

Opieka zdrowotna 

Zaobserwowane Powszechnie stosowane 
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Pragniesz dowiedzieć się więcej?

Badanie 1. „Relacje decydentów”, OSO 
i pracowników służby zdrowia nt. 
dostępu migrantów i uchodźców w 
Europie do opieki zdrowotnej – postu-
lat praw człowieka i obywatelstwa. 

Niniejszy dokument prezentuje kluczowe bariery mi-
grantów przymusowych w dostępie do opieki zdrowotnej 
w krajowych systemach służby zdrowia UE z perspekty-
wy pracowników służb zdrowia. Oferuje opis stanu, jak 
status migranta, organizacja usług zdrowotnych i bariery 
językowe mogą blokować dostęp do opieki zdrowotnej.

Bradby, Hannah, Adele Lebano, Sarah Hamed, Alejandro 
Gil-Salmerón, Estrella Durá-Ferrandis, Jorge Garcés-Fer-
rer, William Sherlaw, et al. 2020. ‘Policy Makers’, NGO, 
and Healthcare Workers’ Accounts of Migrants’ and Ref-
ugees’ Healthcare Access Across Europe—Human Rights 
and Citizenship Based Claims’. Frontiers in Sociology 5 
(March): 16.

https://doi.org/10.3389/fsoc.2020.00016.

Badanie 2. Korzystanie z usług opieki 
zdrowotnej przez migrantów w Europie 
- systematyczny przegląd literatury

Niniejsze opracowanie zawiera szeroki przegląd 
sposobów korzystania z usług opieki zdrowotnej przez 
imigrantów w Europie i porównuje je z korzystaniem 
obywateli z usług opieki zdrowotnej. Artykuł pomoże zro-
zumieć ogólne różnice w dostępie do opieki zdrowotnej 
pomiędzy imigrantami oraz rozjaśnia wyjaśnienia, jakie 
się za tym kryją.

Rekomendowane badania Rekomendowane projekty

Projekt 1. Oramma

Projekt dostarcza informacji i materiałów szkoleniowych 
na rzecz promowania bezpiecznego macierzyństwa 
wśród matek-migrantek i uchodźców. Pracownicy służby 
zdrowia i opieki społecznej mają do dyspozycji e-kurs nt. 
zintegrowanej opieki zdrowotnej w okresie okołoporo-
dowym, gdzie dowiedzą się jak status migracyjny 
kształtuje codzienne życie migrantów. Poznają też dobre 
praktyki z zakresu opieki wrażliwej kulturowo. Ponadto, 
dostępne są również podręczniki szkoleniowe i przewod-
niki praktyczne dla pracowników służby zdrowia, którzy 
pracują z pacjentami o pochodzeniu migracyjnym.

http://oramma.eu/deliverables-publications/

Projekt 2. EUR Human

Mając na celu zminimalizowanie ryzyka zdrowotnego 
migrantów i uchodźców, projekt ten stworzył materiały 
szkoleniowe i kursy online dla lekarzy pierwszego kon-
taktu w języku angielskim, greckim, węgierskim, włoskim 
i chorwackim. Kursy oferują szkolenia na temat tego, 
jak zapewnić opiekę zdrowotną w sposób „świadomy, 
zintegrowany, adresowany do konkretnej osoby, a także 
kompetentny i bezpieczny ", z korzyścią zarówno dla 
uchodźców, jak i świadczeniodawców. Pracownicy służby 
zdrowia mogą również uzyskać dostęp do narzędzi i 
wytycznych nt. świadczenia opieki zdrowotnej dla nowo-
przybyłych migrantów.

http://eur-human.uoc.gr/online-courses/

Opieka zdrowotna 

Graetz, V., B. Rechel, W. Groot, M. Norredam, and M. 
Pavlova. 2017. ‘Utilization of Health Care Services by 
Migrants in Europe—a Systematic Literature Review’. 
British Medical Bulletin 121 (1): 5–18. Link:

https://doi.org/10.1093/bmb/ldw057.

Badanie 3. Interwencje na rzecz
alfabetyzacji zdrowotnej uchodźców i 
migrantów w krajach o wysokich
dochodach: systematyczny przegląd

Artykuł skupia się na skuteczności programów mających 
na celu zwiększenie zdolności uchodźców i imigrantów 
do zrozumienia informacji o zdrowiu i dostępie do niez-
będnych usług zdrowotnych w krajach o wysokich docho-
dach. Przeczytaj ten artykuł, aby dowiedzieć się, jakie as-
pekty należy uwzględnić we własnych programach, aby 
poprawić dostęp do informacji i do usług zdrowotnych.

Fox, Samara, Erik Kramer, Pooja Agrawal, and Annamalai 
Aniyizhai. 2021. ‘Refugee and Migrant Health Literacy 
Interventions in High-Income Countries: A Systematic
Review’. Journal of Immigrant and Minority Health,
February. 

https://doi.org/10.1007/s10903-021-01152-4.

Projekt 3. Mig Healthcare

Projekt ma na celu zmniejszenie nierówności 
zdrowotnych i poprawę opieki zdrowotnej migrantów 
i uchodźców. Praktycy mogą skorzystać z raportów 
projektu, aby lepiej zrozumieć główne wyzwania, przed 
którymi stoją migranci i uchodźcy w dostępie do opie-
ki zdrowotnej i korzystania z niej, a także uwzględnić 
praktyczne zalecenia. Strona projektu „Toolbox” oferuje 
również wiele zasobów, w tym podręczniki, wytyczne, 
praktyczne strategie i inne.

https://mighealthcare.eu/roadmap-and-toolbox
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Zaobserwowane rodzaje polityki
• Rządy i politycy często łączą migrację i bezpieczeństwo w publicznych i politycznych debatach na temat przestęp-
czości. Ten związek między kontrolą przestępczości a kontrolą imigracji został nazwany w debatach naukowych „crim-
migration” („kryminalizacja migracji”).  Co ważne, podejście do polityki kryminalnej sugeruje, że instrumenty polityki 
migracyjnej, takie jak ściślejsza kontrola granic lub deportacja, są odpowiednimi środkami zwalczania przestępczości. 
• Crimmigration („kryminalizacja migracji” - termin łączący kontrolę migracji i zwalczanie przestępczości) najsilniej 
występuje w strukturach policji. Badania pokazują, że przy zwalczaniu przestępstw, popełnianych przez obcokrajow-
ców, służby policyjne stawiają na pierwszym miejscu wykorzystanie prawa imigracyjnego, a nie mobilizację środków 
prewencji przestępczości. W debatach politycznych UE, deportacja postrzegana jest coraz częściej jako opcja przy 
zwalczaniu przestępczości.
• Państwa wiążą ekstremizm religijny z niektórymi grupami migrantów. W świetle tego wiele krajów europejskich 
wprowadziło mechanizmy zapobiegające radykalizacji i brutalnemu ekstremizmowi. Programy te umożliwiają również 
bezpieczne i trwałe wyjście osobom, które chcą opuścić takie grupy stosujące przemoc.
• Rządy mogą rozwiązać problem gotowości ofiar wśród migrantów do zgłaszania przestępstw poprzez wdrożenie 
polityki „zapory ogniowej”, która polega na oddzieleniu świadczenia usług, zwłaszcza w zakresie ochrony, od egze-
kwowania przepisów imigracyjnych poprzez uniemożliwienie dostępu do statusu imigracyjnego poszczególnych osób.

Zaobserwowane problemy i wyzwania 

W badaniach nad związkiem między migracją i przestępczością wyróżnia się 
zasadniczo trzy perspektywy: migranci jako ofiary przestępstw, migranci jako 
sprawcy oraz to, co określono mianem „kryminalizacji migracji” (crimmigration) 
w wąskim znaczeniu, odnoszącym się do kryminalizacji samej migracji.

Migranci jako ofiary przestępstw: 
• Zwiększone ryzyko wiktymizacji ludzi niemiejscowych lub ludzi postrzeganych jako niemiejscowych. 
• Istnieją różne formy przestępstw: handel ludźmi (THB), wykorzystywanie, praca przymusowa i
przestępstwa z nienawiści. 
• Migranci, którzy stają się ofiarami przestępstw, często niechętnie współpracują z systemem wymiaru
sprawiedliwości w sprawach karnych - z obawy o swój (niepewny) status migracyjny, stygmatyzację, represje
lub alienację społeczności.
Migranci jako sprawcy:
• Pomiar korelacji między imigracją a przestępczością jest trudny ze względu na brak danych nt. poszczególnych cech 
imigrantów oraz przemocy lub przestępczości, zarówno w skali krajowej, jak i międzynarodowej.
• Ogólnie rzecz biorąc, w statystykach przestępczości występuje nadreprezentacja grup imigrantów. 
• Różne formy zaangażowania w przestępczość to: przestępczość wśród młodzieży i przestępczość nieletnich,
przestępczość klanowa i rodzinna oraz radykalizacja. 

Rządy mogą:

• zapewnić, we współpracy z organizacjami 
pozarządowymi i innymi zaangażowanymi aktorami, pro-
gramy prewencji i interwencji dla migrantów nt. przemo-
cy i przestępczości,

• zaoferować programy i konsultacje dla migrantów, 
zagrożonych przemocą lub dla tych, którzy stali się 
ofiarą przestępstw - kampanie przeciwko przymusowym 
małżeństwom, realizowane w poszczególnych krajach, 

• wzmocnić inicjatywy takie jak RAN - sieć upowszech-
niania wiedzy o radykalizacji postaw (Radicalisation 
Awareness Network - w celu informowania i wspierania 
programów dedykowanych migrantom zagrożonym ra-
dykalizacją lub innymi formami przestępczości,

• zapewnić programy edukacyjne, aby zapobiec styg-
matyzacji migrantów jako przestępców - zarówno wśród 
ogółu społeczeństwa, jak i wśród przedstawicieli or-
ganów ścigania, 

Jakie działania mogą podjąć rządy i OSO?

IInstrumenty i Narzędzia
Instrumenty regulacyjne:
• oskarżenie
• krajowe kodeksy karne 
• przepisy prawa migracyjnego (zakończenie legalnego pobytu, wydalenie, deportacja)
Zapobieganie i ochrona:
• środki zapobiegania przestępczości  
• kampanie uświadamiające pozwalają uchronić przed staniem się ofiarą przestępstwa bądź też pomagają
ofiarom przestępstw.

Nowoprzybyli
migranci a
przestępczość 

Nowoprzybyli migranci a przestępczość 

Zaobserwowane Powszechnie stosowane 

OSO mogą:

• opracować programy prewencji i interwencji dla mi-
grantów, nt. przemocy, przestępstwa i radykalizacji,

• opracować wieloszczeblowe programy szkoleniowe 
dla praktyków nt. radykalizacji, wczesnego wykrycia 
potencjalnych ofiar i deradykalizacji,

• opracować ukierunkowane szkolenia dla organów 
odpowiedzialnych za egzekwowanie prawa,
opracować ogólnospołeczne programy interwencji, 
zapobiegające ksenofobii i przestępstwom na podłożu 
nienawiści,

• promować wzajemne uczenia się oraz międzynaro-
dową wymianę najlepszych praktyk pomiędzy intere-
sariuszami.  
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Pragniesz dowiedzieć się więcej?

Badanie 1. Imigracja, integracja
społeczna a przestępczość: 
międzynarodowe badanie

Niniejsza publikacja zawiera szeroki przegląd i anal-
izę na temat imigracji i wskaźników przestępczości w 
krajach europejskich. Zapoznaj się z publikacją, aby 
dowiedzieć się, jak i jakie czynniki wpływają na związek 
między imigracją a przestępczością. 

Solivetti, Luigi M. 2013. Immigration, Social Integration 
and Crime: A Cross-National Approach. Vol. 19.

Badanie 2.  Przełamanie
zaklętego kręgu

Dokument oferuje rozwiązania z zakresu dostosowa-
nia istniejących strategii zapobiegania brutalnemu 
ekstremizmowi poprzez (m.in.) uwzględnienie wyzwań 
związanych z rosnącą polaryzacją opinii publicznej nt. 
uchodźców, azylantów i ogólnie migracji.

Abushi, Sakina, and Goetz Nordbruch. “Breaking the 
Cycle.” RAN Centre of Excellence, 2020.

https://ec.euro pa.eu/home-affairs/system/
files/2020-01/policy_brief_breaking_the_cycle_122019_
en.pdf

Rekomendowane badania Rekomendowane projekty

Projekt 1. PROJEKT DREAMM 

Projekt ma na celu wspieranie wzajemnego zrozumi-
enia między nowymi obywatelami z państw trzecich a 
społecznością lokalną w zakresie wzajemnych wartości i 
postaw, a tym samym niwelowanie stereotypów, kseno-
fobii, dyskryminacji i rasizmu oraz tworzenie poczucia 
przynależności. Projekt oferuje wydarzenia i wspólne 
działania społeczne, aby umożliwić nowym migrantom 
dostęp do lokalnych usług i wsparcie ze strony integra-
cyjnej sieci społecznościowej. Ponadto, projekt dąży do 
promowania komunikacji z miejscowymi służbami oraz 
działania w oparciu o społeczność lokalną przy rozwiązy-
waniu problemów dwubiegunowego procesu integracji. 

https://www.dreamm-project.eu/

Stosunki rodzinne, małżeństwo, dzieci 

Projekt 2. TRACE - Proceder handlu 
ludźmi jako biznes

Projekt realizowany do 2016 r., dokonał analizy korelacji 
między procederem handlu ludźmi a szerzej pojętym 
handlem świata zorganizowanej przestępczości. W 
szczególności, zbadano w nim specyficzne cechy osób 
zaangażowanych w branżę handlu ludźmi na tle trendów 
geograficznych oraz modus operandi grup przestęp-
czych. Ponadto w projekcie przeanalizowano rolę tech-
nologii w funkcjonowaniu handlarzy ludźmi w kontekś-
cie europejskim. Opublikowano wytyczne dla polityki,  
zorganizowano warsztaty angażujące zainteresowane 
strony oraz wydano podręcznik nt. skutecznych środków 
z zakresu prewencji handlu ludźmi.

https://cordis.europa.eu/project/id/607669

Badanie 3.  Raport z analizy 
porównawczej środków zaradczych w 
zakresie radykalizacji, terroryzmu
i deradykalizacji 

Niniejszy raport stanowi przegląd porównawczy z 
prawodawstwa, polityki bezpieczeństwa i procedur 
dotyczących zapobiegania ekstremizmowi i radykali-
zacji z perspektywy europejskiej. W publikacji można 
znaleźć pogłębioną analizę różnorodnej polityki, wnios-
ki z wywiadów z ekspertami oraz rekomendacje dla 
instytucji unijnych, państw członkowskich i organizacji 
pozarządowych.

Jurczyszyn, Łukasz, Krzysztof Liedel, and Paulina Pias-
ecka. “Report on the Comparative Analysis of European 
Counter-Radicalisation, Counter-Terrorist and De-Radi-
calisation Policies,” 2019, 90.
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Zaobserwowane cele polityki 

Łączenie członków rodziny zależy od prawnej definicji tego, kto tworzy rodzinę. 
Aby zminimalizować czas rozłąki, polityka migracyjna i łączenia rodzin musi
uwzględnić różnice między płciami.

Rozwój migracji rodzinnych wrażliwych na płeć:
• włączenie samotnych rodziców, partnerów LGBTIQ+,
• przeciwdziałanie przemocy domowej i przymusowym małżeństwom bez ograniczania prawa do życia rodzinnego lub 
dyskryminacji mężczyzn i kobiet. 

Wzmocnienie nacisku na rodzicielstwo i rolę łączenia rodzin w przypadku migrantów, uchodźców i osób ubiegających 
się o azyl:
• Niepewność co do połączenia rodziny wpływa na poczucie bycia u siebie i na samopoczucie migrantów,
• łączenie rodzin musi wykraczać poza rodzinę nuklearną, 

Włączenie nowych uczniów/dzieci ze środowisk migracyjnych:
• uznanie indywidualnych doświadczeń dzieci przed migracją za zasoby umożliwiające integrację w społeczeństwie 
przyjmującym, 
• zwalczanie segregacji w szkole.

Wyzwania dla migrantów 

Prawo do życia rodzinnego i jedności to znaczące obszary dla zrozumienia 
nierówności pomiędzy migrantami i obywatelami nie-migrantami, uchodźcami i 
osobami ubiegającymi się o azyl. Rządy mogą:

• zapewnić szkolenia z zakresu różnorodności dla pra-
cowników zajmujących się migracją małżeńską i łącze-
niem rodzin,

• zwiększyć wsparcie instytucjonalne (dostęp do służby 
psychologicznej, zatrudnienia) dla migrantów LGBTIQ+, 
uchodźców i osób ubiegających się o azyl oraz członków 
ich rodzin, 

• zastosować środki różnorodności przy tworzeniu 
narzędzi integracyjnych i kryteriów oceny. 

Rządy lub organizacje
pozarządowe mogą:

• podnieść świadomość w celu zmniejszenia stereotypów 
nt. płci i rasizmu w rodzinach migrantów,

• ustanowić regionalne i krajowe sieci pomiędzy różnymi 
programami sponsoringu, skierowane do nowo przy-
byłych rodzin i dzieci - w szkołach, przedszkolach, loka-
lnych wspólnotach religijnych (kościoły, meczety),

Jakie działania mogą podjąć rządy i OSO?

instrumenty i narzędzia 
Instrumenty regulacyjne: 
• przepisy ułatwiające migrację małżeńską, uwzględniające ewentualność przymusowego małżeństwa
• kursy rodzicielskie jako droga do „aktywnego” obywatelstwa 
• dostosowanie środków zakwaterowania dla małoletnich pod opieką i bez opieki do dyrektyw UE dotyczących stan-
dardów przyjmowania i praw dzieci. 
Środki ekonomiczne lub rynkowe:
• dostosowanie integracji na rynku pracy i wymogów dla sponsorów poprzez odpowiednie instrumenty, takie jak 
dyrektywa w sprawie łączenia rodzin,
• zapewnienie środków inkluzji na rzecz integracji ekonomicznej migrantek, 
• regulacja świadczeń socjalnych.

Stosunki rodzinne, 
małżeństwo, dzieci

Stosunki rodzinne, małżeństwo, dzieci 

Migracja małżeńska a wpływ łączenia rodzin:
• dynamika rynku pracy
• umieszczenie kobiet ze środowisk migracyjnych w 
centrum polityki 
• wymogi społeczno-ekonomiczne dla sponsorów
• europejskie dyskursy dotyczące integracji lub asymi-
lacji kulturowej migrantów

Bariery zależne od płci i wieku: 
• Osoby LGBTIQ+ stoją przed dodatkowymi wyzwaniami
• Zdrowie psychospołeczne dzieci uchodźców nieposi-
adających dokumentów 
Przeszkody specyficzne dla rodziców:
Dostęp do opieki nad dziećmi 
Przeszkody specyficzne dla uchodźców:
Dostęp do mieszkań odpowiednich dla rodzin/dzieci

Zaobserwowane Powszechnie stosowane 

• zapewnić odpowiednie szkolenia dla wolontariuszy 
i nauczycieli, którzy pracują z rodzinami i dziećmi, na 
rzecz budowy zaufania i trwałych efektów ich inicjatyw. 

Rządy i organizacje
pozarządowe mogą:

• zwiększyć współpracę i komunikację pomiędzy różnymi 
interesariuszami, zaangażowanymi w programy integra-
cyjne poprzez zapewnienie szkoleń i materiałów infor-
macyjnych nt. potrzeb rodzin i dzieci migrantów,

• zwiększyć możliwości edukacji nieformalnej dla 
rodziców i małżonków migrantów,

• zaangażować rodziców w tworzenie materiałów infor-
macyjnych, skierowanych do dzieci i innych rodziców w 
społecznościach przyjmujących, 

• dostosować świadczone usługi do potrzeb rodzin 
migrantów, np. poprzez dostosowanie godzin pracy, 
zapewnienie przystępnej cenowo lub bezpłatnej opieki 
nad dziećmi, zwiększenie udziału w szkoleniach języ-
kowych lub kursach mających na celu wsparcie ich w 
poruszaniu się w gąszczu procedur administracyjnych.
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Pragniesz dowiedzieć się więcej?

Badania 1. Lowering Redukcja
świadczeń socjalnych: następstwa 
zamierzone i niezamierzone dla
migrantów i ich rodzin

Skupiając się na rozwoju duńskich reform opieki społec-
znej adresowanych do nowoprzybyłych migrantów, 
niniejsze opracowanie pokazuje, że niższe świadczenia 
mogą mieć negatywny wpływ i skutkować wycofaniem 
się kobiet z rynku pracy. Ponadto takie podejście państwa 
negatywnie wpływa na frekwencję dzieci w przedszko-
lach i placówkach opiekuńczych, a także na wskaźniki 
przestępczości wśród młodzieży. Najwyraźniej, tego 
typu działania odniosły efekt odwrotny od zamierzonego, 
jakim było ułatwienie zatrudnienia i dążenie do samow-
ystarczalności.

Andersen, Lars Højsgaard, Christian Dustmann, and Ras-
mus Kløve Landersø. Lowering welfare benefits: Intend-
ed and unintended consequences for migrants and their 
families. Centre for Research and Analysis of Migration, 
Department of Economics, University College London, 
2019.

Badania 2. Wzorce postępowania: 
międzykulturowa integracja arabskich 
migrantów w Berlinie

Media informacyjne odnoszą lepszy skutek kiedy nada-
ją w języku ojczystym beneficjentów. Niniejszy artykuł 
przedstawia pracę berlińskiej organizacji pozarządowej 
(ANE), stosującej właśnie takie podejście. Dotarcie do 
rodzin migrantów i uchodźców to kluczowy element pro-
gramu. Prezentowany jest również biuletyn dla rodziców, 
wydawany w 15 językach. Jego myśl przewodnia  - „Z 
rodzicami - dla rodziców”, stanowi kluczowy elementem 
działań, opierając się na założeniu, że rodzice to „eksper-
ci”, jeśli chodzi o ich własne dzieci.

Rekomendowane badania Rekomendowane projekty

Projekt 1. Odwzorowanie
integracji dzieci uchodźców i
migrantów (IMMERSE)

IMMERSE to projekt adresujący społeczno-edukacyjną 
integrację dzieci uchodźców i migrantów w Europie, 
przyczyniający się do integracji i różnorodności poprzez 
kojarzenie stosownych praktyk i interesariuszy w tej 
dziedzinie. Projekt realizowany w 6 krajach UE, a jego 
rezultatem jest „Zbiór dobrych praktyk na szczeblu kra-
jowym i unijnym”. Praktycy mogą również skorzystać z 
serii raportów nt. wsparcia psychospołecznego dla dzieci 
uchodźców i migrantów oraz wskaźników integracji dzie-
ci uchodźców i migrantów.

https://www.immerse-h2020.eu/

Projekt 2. Fast-Track Action
Boost (FAB) 

Celem FAB jest odpowiedź na potrzeby uchodźców, ze 
szczególnym uwzględnieniem kobiet, poprzez prze-
niesienie i adaptację dobrych praktyk w zakresie inte-
gracji zawodowej miast europejskich -Berlin, Madryt, 
Sztokholm, Mediolan i Wiedeń, w ramach międzymia-
stowego projektu sześciu państw. Rezultaty projektu 
obejmują repertorium najlepszych praktyk, zawierające 
informacje nt. programów adresowanych do rodziców, 
np. berliński projekt „Sąsiedzkie mamy” oraz możliwości 
ich wdrożenia w różnych miastach. Praktycy dowiedzą 
się, które projekty udało się przenieść na grunt wielu 
innych miast i jak poszczególne grupy docelowe radzą 
sobie z podobnymi wyzwaniami. 

Stosunki rodzinne, małżeństwo, dzieci

Kyuchukov, Hristo, and William New. "Best practices: 
intercultural integration of Arabic refugees in Berlin." 
Intercultural Education 28, no. 2 (2017): 219-223.

Badanie 3. Doświadczenia
migracyjne i wielowarstwowe
wyzwania dla migrantów
transseksualnych we Włoszech: 
badanie jakościowe

Artykuł podkreśla znaczenie wielowarstwowości przy 
zrozumieniu potrzeb grup mniejszościowych. Badania 
przeprowadzone wśród populacji LGBTIQ+ we Włoszech 
pokazują, że dla uchodźców transseksualnych znalezie-
nie zatrudnienia, mieszkania czy opieki medycznej stano-
wi szczególnie wysokie wyzwanie, mając do czynienia z 
dyskryminacją i wrogością opartą na tle płci. Ponadto, jak 
opisuje praca, większość wsparcia pochodziła od organi-
zacji oddolnych, co ograniczyło sukces procesu integracji.

Rosati, Fau, Valentina Coletta, Jessica Pistella, Cristiano 
Scandurra, Fiorenzo Laghi, and Roberto Baiocco. "Expe-
riences of Life and Intersectionality of Transgender Refu-
gees Living in Italy: A Qualitative Approach." International 
Journal of Environmental Research and Public Health 18, 
no. 23 (2021): 12385.

Projekt 3. ISOTIS 

ISOTIS to projekt współpracy, finansowany przez Unię 
Europejską, z udziałem 17 partnerów z 11 państw. 
Projekt opiera się na zróżnicowanych zasobach (np. 
kulturowych, językowych) rodzin migrantów poprzez 
wspieranie ich w korzystaniu z systemów wczesnej 
edukacji i usług pomocniczych na rzecz zwalczania 
nierówności i pogłębiania integracji. Rezultaty obejmują 
narzędzia i aplikacje online dla rodziców, klas i profes-
jonalistów, zaangażowanych w życie rodzin, zróżnicow-
anych kulturowo i językowo. Dla praktyków szczególnie 
ciekawym narzędziem może być Wirtualne Środowisko 
Nauki ISOTIS (VLE), platforma internetowa, adresowana 
do dzieci, rodziców i pracowników oświaty, zawierająca 
ćwiczenia, informacje i filmy. Jest to także przestrzeń, w 
której rodzice i pracownicy oświaty mogą ze sobą komu-
nikować i dzielić się zasobami.

https://www.isotis.org/en/home/
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Zaobserwowane cele polityki 
Polityka tożsamościowa i przynależności przybiera głównie formę polityki integracji obywatelskiej i obywatelstwa,  
szerzej wyrażana jest w krajowych ramach polityki integracyjnej, odzwierciedlającej szereg artykułowanych oraz 
ukrytych celów politycznych:
• Pomoc w nabyciu umiejętności językowych i kompetencji kulturowych obywateli, aby móc uczestniczyć we wszyst-
kich sferach życia,
• wspieranie samowystarczalności ekonomicznej migrantów,
• przeniesienie odpowiedzialności za integrację z państwa na migrantów,
• kontrola migracji poprzez wymogi przed wjazdem,
• zasygnalizowanie społeczeństwom przyjmującym, że imigracja jest pod kontrolą, a spójność kulturowa i tożsamość 
narodowa są zachowane,
• pokazanie własnemu społeczeństwu, kto należy do niego, a kto nie.

Wyzwania dla migrantów 

Język, kultura, wartości i religia stały się oznaką tożsamości narodowej, 
wyznaczając symboliczne granice pomiędzy grupami „insiderów” i „outsiderów”.

Może to oznaczać „inność” przez traktowanie migrantów jako „nie naszych” ze względu na ich tożsamość np. kul-
turową czy etniczną, a także przez wykorzystywanie tych oznak w zakresie „polityki tożsamościowej” do wyznaczania 
linii pomiędzy grupą większościową, tworzącą „my” i grupą zewnętrzną, będącą "innymi". I tak, migranci tkwią między 
dążeniem do uzyskania przynależności a polityką komu ją zaoferować. Łączy się z tym również i dylemat zaklasyfi-
kowania „przynależności” i członkostwa”. 
Szczególne wyzwania dla uchodźców, osób ubiegających się o azyl i nieudokumentowanych migrantów:
• osoby ubiegające się o azyl oraz nieudokumentowani migranci doświadczają przestrzennej i czasowej egzystencji w 
strefie „pomiędzy”, wskutek ograniczonego dostępu ekonomicznego i społecznego do społeczeństwa przyjmującego 
oraz niepewności co do przyszłości. Są tym samym jednocześnie, i w kraju przyjmującym, i też poza nim,
• tego typu doświadczenie „pomiędzy” może mieć wpływ na indywidualną tożsamość i przynależność uchodźców o 
uregulowanym statusie. 
Szczególne wyzwania dla młodych  migrantów (uchodźców):
• Poza ogólnymi doświadczeniami (brakiem przynależności) w okresie przejścia do dorosłości, młodzi migranci (ucho-
dźcy) mogą potencjalnie mieć za sobą traumatyczne doświadczenia związane z ucieczką oraz muszą zmierzyć się z 
doświadczeniem dorastania w dwóch kulturach.
• Aspiracje małoletnich bez opieki i ich rodzin a założenia polityki łączenia rodzin w kraju ojczystym na rzecz ich na-
jlepiej pojmowanego interesu. 
Pozostałe wyzwania:
• nieuznanie zagranicznych świadectw i doświadczenia zawodowego odbija się na własnej tożsamości klasowej i 
zawodowej (następuje deklasacja), jak również na perspektywach zawodowych i edukacyjnych w kraju przyjmującym, 
wskutek ryzyka utraty wcześniej nabytych kompetencji (de-skilling),
• antyimigrancki nastrój (wypowiedzi publiczne, walki polityczne, doniesienia medialne) wpływają na subiektywną 
przynależność.

Rządy mogą: 
• usprawnić i przyspieszyć procedury azylowe w celu skróce-
nia okresu niepewności, sytuacji przejściowych, oraz wdrożyć 
ścieżki regularyzacji wobec osób o nieuregulowanym statusie,
• opracować modele z zakresu przynależności społecznej dla 
zróżnicowanego kontekstu organizacyjnego (np. dla szkoły, sz-
kolnictwa wyższego, miejsca pracy), odzwierciedlające doświ-
adczenia związane z różnorodnością, a zapewniające nowym 
migrantom, studentom należącym do mniejszości itp. narzęd-
zia wspierające na rzecz opanowania wyzwań związanych z 
kulturą i społeczeństwem w którym funkcjonują. Ocena i dos-
tosowanie przepisów dotyczących obywatelstwa, iż te określa-
ją, kto może stać się pełnoprawnym członkiem społeczeństwa 
w sensie prawnym. Przepisy dotyczące obywatelstwa symbol-
icznie sygnalizują, kto zasługuje na prawomocne członkostwo 
we wspólnocie narodowej. Bardziej integracyjna polityka oby-
watelska, taka która zwalcza uprzedzenia kulturowe i przeci-
wdziała hierarchizacji rasowej, pozytywnie wpływa na intencje 
naturalizacji migrantów oraz na ich poczucie przywiązania i 
przynależności do kraju przyjmującego.  
• szczebla regionalnego i lokalnego mogą stworzyć struktury 
dla (przymusowych) migrantów na adekwatnym poziomie, 
oferując tym samym poczucie przywiązania i przynależności, 
np. dostęp do zatrudnienia, do świadczeń socjalnych, praw 
politycznych, do uznania różnorodności kulturowej, itp. Pozwoli 
to stworzyć względną normalność i naturalność - w przeci-
wieństwie do poczucia „zawieszenia”, niepewności i życia w 
samotności w ośrodku dla uchodźców - oraz wzmocnić identy-
fikację z miejscem przebywania i tudzież
zaangażowanie polityczne. 
zabezpieczyć środki (np. kampanie, rzecznicy) i udostępnić 
fundusze na rzecz przeciwdziałania rasizmowi, ksenofobii i 
islamofobii w sferze publicznej, aby zapobiec traktowaniu w 
oparciu o inność i wiktymizację, oraz na rzecz 

Jakie działania mogą podjąć rządy i OSO?

Instrumenty i Narzędzia 
Instrumenty regulacyjne/ustawy:
• określenie poziomu kompetencji językowych, pisemne zobowiązania, ocena kompetencji (np. programy kursów, eg-
zaminy, przysięgi) i sankcje,
• pośrednie skutki ograniczonego/warunkowego dostępu do różnych sektorów społeczeństwa i usług (głównego nurtu), 
które wpływają na indywidualną tożsamość i możliwości/pragnienia przynależności (np. dostęp do zatrudnienia,
edukacji, usług medycznych) 
Instrumenty rynkowe:
• kursy w celu spełnienia wymogów prawnych, np. kursy językowe, kursy orientacyjne,
• praca w społeczności, podstawowe szkolenie zawodowe, finansowane zajęcia rekreacyjne dla poczucia normalności 
na okres nieuregulowanego statusu. 
Instrumenty informacyjne/uczestnictwa:
• kampanie przesuwające granice przynależności i istniejącej narracji, np. poprzez identyfikację z miastem (city brand-
ing), narracja w oparciu o miejsce pobytu,
• wydarzenia publiczne z udziałem migrantów dzielących się doświadczeniami i perspektywami Działania rekreacyjne

przeciwdziałania dyskryminacji i aktom przemocy w debatach 
społecznych, ponieważ dyskurs publiczny i codzienne interak-
cje z członkami większości populacji mają wpływ na poczucie 
przynależności migrantów. 
wspierać systemy i praktyki walidacji (od identyfikacji po 
dokumentowanie, ocenę i certyfikowanie kompetencji) w celu 
uwzględnienia formalnych, nieformalnych i pozaformalnych 
umiejętności i kompetencji migrantów oraz zapobiegania 
dewaluacji i utraty wcześniej nabytych kwalifikacji (deskilling), 
co wpływa na tożsamość jednostek oraz na ich poczucie przy-
wiązania i przynależności.

Rządy lub OSO mogą: 
• wspierać samoorganizujące się inicjatywy (przymusowych) 
migrantów, opierające się narzuconym formom tożsamości, 
podważające publiczne błędne wyobrażenia o (przymu-
sowych) migrantach oraz obalające stereotypy oraz przekazu-
jące różnorodne wartości i doświadczenia etniczne i kulturowe 
rdzennej populacji, np. w zakresie edukacji, sztuki, kultury, 
mediów i rozrywki, wolontariatu, kontaktów przyjacielskich i 
rodzicielstwa,
• wspierać dostęp do różnych form spędzania wolnego czasu, 
dotować wydarzenia społeczne i kulturalne w przestrzeni 
publicznej, w tym transport publiczny, w celu umożliwienia 
dotarcia do miejsca wydarzenia. Ułatwi to dostęp do alter-
natywnych sfer przynależności, wykraczających poza relacje 
gospodarz-uchodźca/migrant i przeciwdziałających doświad-
czeniu wrogości i wykluczenia,
• stworzyć połączenia komunikacyjne z miejscami dyslokacji 
osób ubiegających się o azyl, np. przy pomocy służb wolon-
tariatu lub grup społecznościowych; stworzyć dostęp do 
programów szkoleniowych; udostępnić pomieszczenia mod-
litewne i dla praktyk religijnych; zapoznać z historią i kulturą 
miejsca dyslokacji. 

Tożsamość i przynależność

Zaobserwowane Powszechnie stosowane 

Tożsamość i 
przynależność
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Pragniesz dowiedzieć się więcej?

Badania 1. ‘Living Liminality’: everyday 
experiences of asylum seekers in the 
‘Direct Provision’ system in Ireland

Dowiedz się, jak niepewny i mocno kontrolowany status 
azylantów wpływa na ich codzienne życie i jak oni na co 
dzień żonglują pomiędzy ową przejściowością (liminali-
ty), znajdując niewiele opcji dla integracji i przynależnoś-
ci w systemie, który zniechęca obie strony. 

Zoë O’Reilly (2018) ‘Living Liminality’: everyday experi-
ences of asylum seekers in the ‘Direct Provision’ system 
in Ireland, Gender, Place & Culture, 25:6, 821-842, DOI: 
10.1080/0966369X.2018.1473345

Badania 2. Reimagining German iden-
tity through the politics of history: 
changing interpretations of German 
past migrations during the ‘Refugee 
crisis’, 2015/2016 

Niniejsza praca prezentuje jak w latach 2015-16 czołowi 
politycy Niemiec i media zreflektowały mit założycielski 
Niemiec, oparty na ucieczce i wypędzeniu, inicjując tym 
samym przesunięcie granic tożsamości Niemców ku 
bardziej inkluzyjnemu modelowi. 

Catherine Perron (2021) Reimagining German identity 
through the politics of history: changing interpretations 
of German past migrations during the ‘Refugee crisis’, 
2015/2016, Journal of Ethnic and Migration Studies, 
47:18, 4172-4188, DOI: 10.1080/1369183X.2020.1812276

Rekomendowane badania Rekomendowane projekty

Project 1. SYRYJSKIE WYOBRAŻENIA O 
EUROPIE/SYRMAGINE

Projekt Marie Curie bada jak Syryjczycy, mieszkający 
w dwóch państwach sąsiadujących z Syrią (w Libanie i 
Turcji), wyobrażają sobie Europę oraz jak ich wyobraże-
nia wpływają na ich postawy w kontekście ubiegania się 
o azyl w krajach Europy. Konkretne ruchy migracyjne, 
pragnienia i wyobrażenia mają konkretny wpływ na 
tożsamość własną i obcych, co może także zainicjować 
proces reidentyfikacji, a w efekcie zakończyć się powro-
tem do kraju pochodzenia. 

http://leamuellerfunk.com/index.php/syrmagine-proj-
ect/

Projekt2. Trajektorie mobilnoś-
ci młodych ludzi: szanse życiowe 
młodzieży transnarodowej w krajach 
Globalnego Południa i
Północy/MO-TRAYL

Ten pięcioletni projekt badawczy analizuje związek 
pomiędzy migracją a szansami życiowymi młodych ludzi 
w Holandii, Belgii, Niemczech i Ghanie. Projekt ten ma 
na celu zainicjowanie zmian zarówno dla szkół, jak i 
decydentów, poprzez identyfikację najlepszych praktyk 
w zakresie mobilności młodych ludzi i jej wpływu na 
tożsamość i przynależność.

https://www.motrayl.com/

Badania 3. Lessons on the Boundaries 
of Belonging: Racialization and
Symbolic Boundary Drawing in the 
French Civic Integration Program

Przeczytaj, jak granice rasowe i symboliczne, leżące u 
podstaw programów integracji obywatelskiej, w rzec-
zywistości wzmacniają granice państwowe, utrudnia-
jąc migrantom społeczną inkluzję. Badanie pokazuje, 
że historyczne relacje pomiędzy Europejczykami i 
nie-Europejczykami wciąż jeszcze oparte są na definicji 
przynależności do Europy, przy czym pojęcie rasy wyraża 
się poprzez język, kulturę i religię.

Elizabeth A. Onasch, Lessons on the Boundaries of Be-
longing: Racialization and Symbolic Boundary Drawing in 
the French Civic Integration Program, Social Problems, 
Volume 64, Issue 4, Listopad 2017, Pages 577–593, 

https://doi.org/10.1093/socpro/spw037

Tożsamość i przynależność

Projekt 3. Global Citizenship Law: 
Międzynarodowe migracje a tożsamość 
konstytucyjna 

Projekt dokonuje analizy kwestii zdefiniowania 
międzynarodowych norm i struktur w zakresie natural-
izacji i przyznania obywatelstwa. Dla uregulowania tej 
kwestii rekomenduje stosowanie ponadnarodowy system 
„Międzynarodowego Prawa Obywatelskiego (ICIL)”. Uzys-
kiwanie obywatelstwa według tego modelu może pomóc 
wpłynąć na tożsamość i przynależność migrantów. W 
ramach projektu powstały również publikacje, tem-
atyzujące kluczowe obszary, tj. technologia obywatelska, 
obywatelstwo miejskie i globalny pakt na rzecz obywa-
telstwa.

http://global-citizenship.eui.eu/
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Zaobserwowane cele polityki

Negatywne postawy społeczne postrzegane są jako bariera dla integracji. W 
związku z tym polityka generalnie dąży do wspierania bardziej tolerancyjnych i 
przyjaznych postaw wobec migrantów.

Istnieją dwie zasadnicze strategie:
• zarządzanie dyskursem i narracją o imigrantach w Internecie, w mediach i w sferze publicznej, łącznie ze zwalcza-
niem zjawiska nierzetelnego informowania i tworzeniem alternatywnej, pozytywnej narracji, 
• ułatwienie pozytywnej interakcji między społeczeństwem przyjmującym a migrantami, poprzez zapewnienie prz-
estrzeni dla pokojowych, konstruktywnych i pozytywnych interakcji między grupami.

Wyzwania dla migrantów
Jak rodzą się nastroje antyimigranckie?
Stwierdzono, że nastroje antyimigranckie rodzą się w społeczeństwach przyjmujących UE w wyniku uwagi mediów i 
dużej wagi tematów związanych z migracją. Narracje medialne i dyskurs polityczny często wiążą imigrację z przestęp-
czością, zagrożeniem dla dobrobytu, kultury i zatrudnienia. Negatywne odczucia są popularne wśród osób, które czują 
się politycznie upośledzone lub znajdują się w niepewnej sytuacji finansowej. Co ciekawe, negatywne narracje medi-
alne bardziej przekonują na obszarach, gdzie jest mało migrantów, gdzie jest wyższa średnia wieku, poziom wyksz-
tałcenia niski, a standard życia gorszy.

Jak nastroje antyimigranckie wpływają na migrantów?
Nastroje antyimigranckie utrudniają integrację, zwiększają marginalizację i osłabiają spójność społeczną. Sentymen-
ty te mogą ujawniać się subtelnie poprzez uprzedzenia, dyskryminację i mikroagresję, jak również bardziej jawnie 
poprzez przestępstwa z nienawiść, mowę nienawiści. W latach 2019-2020 nastąpił wzrost ukierunkowanej pod adres 
migrantów mowy nienawiści, wyrażanej  w Internecie, w mediach i przez osoby ze świata polityki. Taki dyskurs pub-
liczny zwiększa wrogość wobec migrantów, prowadzi do większej dyskryminacji migrantów i ma negatywny wpływ na 
zdrowie mentalne migrantów

Rządy mogą: 

• stworzyć przepisy antydyskryminacyjne, mające 
na celu zapobieganie mowie nienawiści i podżeganiu 
do nienawiści, dyskryminacji i przemocy, na podłożu 
rasowym, religijnym lub przekonań, zniechęcając tym 
samym do ekspresji antyimigranckich nastrojów. Należy 
również oferować wsparcie proceduralne dla ofiar takich 
działań.
• promować alternatywną narrację na szczeblu loka-
lnym. Program „Miast Międzykulturowych” promuje 
pozytywne, pluralistyczną i postępową narrację, opartą 
na respektowania praw człowieka. Pomaga również 
w opracowaniu, testowaniu i promowaniu polityki 
międzykulturowej. W miastach o polityce i narracji 
międzykulturowej częściej żyją obywatele, którzy wierzą, 
że imigranci są wzbogaceniem dla ich miast. 
• zapewnić dotacje dla inicjatyw, które ułatwiają kon-
takty międzygrupowe i tworzenie przestrzeni wielokul-
turowych.

Rządy lub OSO mogą:

• ułatwić trwałe kontakty międzygrupowe. W stosownych 
programach istotne jest podkreślanie znaczącego 
kontaktu, który przełamuje uprzedzenia i ostatecznie 
prowadzi do zwiększenia szacunku. Najbardziej owocne 
efekty przynosi interakcja twarzą w twarz, pozytywna i 
osobista. Programy powinny obejmować wiele
spotkań, ponieważ jednorazowe wydarzenia mają 
ograniczony efekt,

Instrumenty i Narzędzia 
Instrumenty regulacyjne 
Przepisy antydyskryminacyjne, plan działań antyrasistowskich, zwalczający indywidualne i instytucjonalne
formy rasizmu. 
Instrumenty ekonomiczne 
Dotacje i finansowanie przestrzeni międzykulturowych. 
Instrumenty komunikacyjne 
Kampanie informacyjne, relacje w mediach pokazujące zmagania migrantów, promocja pozytywnej narracji, szkolenia 
dla OSO, celebrowanie wspólnych wartości i partycypacja obywatelska, imprezy i festiwale międzykulturowe.

Jakie działania mogą podjąć rządy i OSO?*
• tworzyć i wspierać programy zwalczające ekstremizm. 
Programy należy skupić na tworzeniu odpornej społec-
zności i przeciwstawieniu się ruchom ekstremistyc-
znym, poprzez ogólnokrajowe działania komunikacyjne 
adresujące przestępstwa z nienawiści oraz promowanie 
przesłania różnorodności i celebrowanie wspólnych war-
tości. Takie programy przyniosły pozytywne rezultaty, w 
tym udane imprezy interakcyjne z możliwością dotarcia 
do odizolowanych jednostek,
• tworzyć i promować kampanie informacyjne. Są one 
najbardziej skuteczne, gdy pochodzą z zaufanego źródła 
i odwołują się do żywych doświadczeń odbiorców. Tam, 
gdzie spada zaufanie do rządu, zadanie należy powierzyć 
OSO,
• zapewnić otwartą przestrzeń wielokulturową. Takie 
przestrzenie umożliwiają wzajemnie uczenie się i zrozu-
mienie kulturowe. Mogą służyć również do organizowan-
ia zajęć i wydarzeń.

Prywatne organizacje nastawione
na zysk mogą:

• produkować programy medialne, które witają ucho-
dźców i innych migrantów w społeczeństwie przyjmują-
cym, dzielą się historiami migrantów i informują widzów 
o korzyściach z migracji i integracji. Mogą to być też kuli-
narne programy telewizyjne, przedstawiające kuchnię 

Postawy wobec
migrantów

Postawy wobec migrantów

Zaobserwowane Powszechnie stosowane 
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Pragniesz dowiedzieć się więcej?

Badanie 1. Wciąż podzieleni, lecz już 
bardziej otwarci: Mapowanie
europejskich postaw wobec migracji 
przed i po kryzysie migracyjnym 

Odkryj, co decyduje o akceptacji migrantów w poszcze-
gólnych krajach europejskich i jak wyglądały zmiany w 
latach 2002-2017. Czytelnik dowie się, jakie wartości 
wiążą się z akceptacją i odrzuceniem oraz jak polityka i 
media wpływają na postawy.

Messing, Vera, and Bence Ságvári. 2019. Still Divided but 
More Open: Mapping European Attitudes towards Mi-
gration before and after the Migration Crisis. Budapest: 
Friedrich-Ebert-Stiftung.

http://library.fes.de/pdf-files/bueros/budapest/15322.
pdf.

Badanie 2. A Way Forward? Wpływ 
międzykulturowości na stosunki
międzygrupowe w krajach
zróżnicowanych kulturowo 

Dowiedz się o skutkach polityki międzykulturowości w 
różnych krajach i dlaczego ta uznawana jest za „nową 
strategię na rzecz różnorodności” w celu poprawy 
stosunków międzygrupowych. W badaniu stwierdzono, 
że międzykulturowość zmniejsza uprzedzenia i zwiększa 
gotowość ludzi do interakcji z członkami innych grup 
etnicznych.

Rekomendowane badania Rekomendowane projekty 

Projekt 1. NEMO

Projekt ma na celu zwalczanie stereotypów wobec mi-
grantów i uchodźców poprzez wychowanie dzieci wieku 
przedszkolnego na świadomych obywateli w świecie 
Internetu. Edukatorzy mogą uzyskać dostęp do zestawu 
materiałów szkoleniowych, które ułatwiają edukację na 
temat dyskryminacji imigrantów w mediach oraz post-
aw w sieci kierujących się zasadami szacunku. Zestaw 
narzędzi dostępny w języku angielskim, włoskim, węgi-
erskim, niemieckim, bułgarskim i francuskim. Raport 
porównawczy projektu oferuje również dobre praktyki 
dla pedagogów i rodziców. 

https://project-nemo.eu/toolkit/

Projekt 2. Imigranci w mediach

Poprzez zrozumienie wpływu mediów na postawy 
większości, projekt prezentuje wgląd w siłę języka uży-
wanego do opisywania migrantów. Dzięki temu projekto-
wi dziennikarze, decydenci i pracownicy społeczni mogą 
lepiej zrozumieć wpływ ich komunikacji i nauczyć się 
najlepszych praktyk z zakresu komunikacji o migracji.

https://www.immigrants-project.eu/resources/

Yogeeswaran, Kumar, Maykel Verkuyten, and Breanne 
Ealam. 2021. ‘A Way Forward? The Impact of Intercul-
turalism on Intergroup Relations in Culturally Diverse 
Nations’. Group Processes & Intergroup Relations 24 (6): 
945–65. 

https://doi.org/10.1177/1368430220918651.

Badanie 3. Strategiczna Komunikacja 
nt. Integracji Imigrantów: Perspektywy 
Decydentów Politycznych 

Zapoznaj się z raportem, aby dowiedzieć się, jak sprostać 
wyzwaniom związanym z komunikowaniem integrac-
ji migrantów. Artykuł zawiera praktyczne porady, jak 
wykorzystać strategie komunikacyjne, aby wpłynąć na 
postawę ludności przyjmującej i jak ułatwić integrację 
migrantów.

Ahad, Aliyyah, and Natalia Banulescu-Bogdan. 2019. 
‘Communicating Strategically about Immigrant Inte-
gration: Policymaker Perspectives’. Brussels: Migration 
Policy Institute Europe.

https://www.migrationpolicy.org/sites/default/files/pub-
lications/MPIE-CommunicatingIntegration-FINAL.pdf.

Postawy wobec migrantów

Projekt 3. Szanse 

Projekt jest wspólnym przedsięwzięciem migrantów i 
obywateli w celu stworzenia wspólnej narracji o migracji. 
Stanowi on dobry przykład dla praktyków, pragnących 
zmierzyć się z tendencyjną i stereotypową narracją 
o migrantach w swoich społecznościach. Na stronie 
internetowej można znaleźć podręczniki opisujące udane 
i skuteczne sposoby na organizowanie wydarzeń, które 
ułatwiają spotkania międzykulturowe w ich własnej 
społeczności. Projekt zawiera również informacje i wyty-
czne dla narracji medialnej oraz jak ta kształtuje postawę 
odbiorców mediów.

https://www.opportunitiesproject.eu/resources 
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Zaobserwowane cele polityki

Wyzwania dla migrantów 
Uczestnictwo w organizacjach społeczeństwa obywatelskiego (OSO) stanowi dla migrantów ważny krok ku
integracji. Nowi migranci wykazują mniejszą aktywność w OSO niż miejscowa ludność, co wiłże się znastępującymi 
przeszkodami: 
• brak znajomości języka,
• brak wiedzy na temat szans i możliwości,
• brak możliwości i aktywnych działań rekrutacyjnych adresowanych do nowoprzybyłych migrantów,
• brak czasu.
Dodatkowe bariery specyficzne dla kobiet:
• kobiety znajdują się w niekorzystnej sytuacji, ponieważ jako główne opiekunki dzieci i reszty rodziny często nie mają 
czasu dla siebie, aby uczestniczyć w programach, 
• tradycyjne role płciowe uniemożliwiają udział w niektórych sportach, sztuce i muzyce.
Uczestnictwo w sporcie, sztuce, grupach religijnych, zajęciach przyrodniczych i wypoczynku ma pozytywny
wpływ na migrantów:
• zdrowie (mentalne),
• poczucie przynależności i tożsamości,
• wymiana ze społecznością przyjmującą,
• doświadczanie i uczenie się wartości i tradycji zwiększenie kapitału społecznego.
Ważnymi formami uczestnictwa w OSO jest udział w stowarzyszeniach sportowych, w OSO międzykulturowych, w 
wydarzeniach muzycznych, w sztuce i w spotkaniach religijnych.

Rządy mogą: 

• nawiązać dialog i współpracę między decydentami w 
zakresie integracji z decydentami z zakresu zdrowia, 
sportu, sztuki i kultury, opieki społecznej i wypoczynku. 

• przekazać organizacjom pozarządowym - beneficjen-
tom finansowania - klarowne oczekiwania wobec projek-
tów integracyjnych, zapobiegając tym samym nieporozu-
mieniom.

• podkreślić znaczenie uczestnictwa w sporcie, sz-
tuce, działaniach związanych z przyrodą i rekreacją 
dla zdrowia (mentalnego) i dobrego samopoczucia, dla 
kapitału społecznego oraz dla poczucia przynależności 
i tożsamości wobec wszystkich, a więc również i mi-
grantów.

• wspierać wolontariuszy OSO, aby umożliwić im pracę z 
nowymi migrantami, np. poprzez finansowanie specjal-
istycznych szkoleń. 

• organizować ogólne zaproszenia do składania pro-
jektów wspierających integrację migrantów poprzez 
uczestnictwo w OSO i pomóc w trwałym przekształcaniu 
projektów w programy.

Jakie działania mogą podjąć rządy i OSO?

Instrumenty i Narzędzia 
Kluczowym elementem promowania i wspierania partycypacji jest finansowanie projektów i ogłaszanie naborów na 
projekty integracyjne OSO.

• udostępnić fundusze dla stowarzyszeń sportowych, dla 
umożliwienia im poszerzonej oferty dla maksymalnej 
liczby nowoprzybyłych migrantów - niezależnie od umi-
ejętności w dziedzinie sportu. Niektóre kluby sportowe 
mogą być zainteresowane głównie udziałem sportowców 
wyczynowych, podczas gdy inne skupiają się na sportach 
amatorskich. Wymagają one różnych form wsparcia.

Rządy lub OSO mogą: 

zwiększyć wysiłki informacyjne i komunikacyjne w 
zakresie ofert w dziedzinie sportu, sztuki, muzyki, zajęć 
związanych z naturą lub grupami religijnymi, w celu 
dotarcia do nowoprzybyłych migrantów. Regionalne 
platformy informacyjne mogą informować w różnych 
językach o różnorodności ofert.

Rządy i OSO mogą:

wzmocnić współpracę i komunikację między interesar-
iuszami zaangażowanymi w programy integracyjne. 
Tworzenie sieci z udziałem władzy lokalnej, regionalnej 
i krajowej z jednej strony, i organizacji pozarządowych z 
różnych dziedzin z drugiej, w celu wymiany i współpracy 
na rzecz integracji nowoprzybyłych migrantów, ułatwia 
przeprowadzenie bardziej efektywnych projektów i pro-
gramów integracyjnych.

Aktywność
obywatelska, sport, 
sztuka i rekreacja

Aktywność obywatelska, sport, sztuka i rekreacja

Wspieranie aktywności obywatelskiej migrantów z reguły 
nie stanowi priorytetu dla rządów. Wdrażana polityka 
promująca uczestnictwo migrantów w stowarzyszeniach 
sportowych, artystycznych, przyrodniczych lub innych, 
zazwyczaj ma na celu: 
umożliwienie wymiany pomiędzy migrantami a społec-
zeństwem przyjmującym oraz zwiększenie kapitału 
społecznego migrantów,
wspieranie poczucia przynależności, 

poprawę stanu zdrowia migrantów. 
Aczkolwiek, cele polityki nie zawsze są osiągane, ze 
względu na:
wygórowane oczekiwania co do spodziewanego efektu 
na proces integracji, gdy brakuje innych istotnych ele-
mentów (np. integracji na rynku pracy), 
wzmocnienie więzi społecznych poprzez stowarzyszenia 
może wiązać się z wykluczeniem innych grup,  skupienie 
się na statusie migranta w polityce finansowania może 

Zaobserwowane Powszechnie stosowane 

konfliktować z celami danej OSO, opartymi na konkretnych zagadnieniach.  Polityka integracyjna rządów zazwyczaj 
adresowana jest do migrantów, posiadających legalny status i pomija osoby ubiegające się o azyl i migrantów nieposi-
adających dokumentów. 
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Pragniesz dowiedzieć się więcej?

Badanie 1. "Aktywna integracja": Kluby 
sportowe przyjmujące aktywną rolę w 
integracji uchodźców 

Opracowanie dowodzi potencjalnego znaczenia sportu 
przy integracji uchodźców, zarówno z własną społec-
znością, jak i ze społecznością kraju przyjmującego. 
Istotą jest proaktywne nastawienie trenerów, wolon-
tariuszy i menedżerów do świadomego i inkluzywnego 
zarządzania w sferze sportu. 

Mark Doidge, Marc Keech & Elisa Sandri (2020) ‘Ac-
tive integration’: sport clubs taking an active role 
in the integration of refugees, International Jour-
nal of Sport Policy and Politics, 12:2, 305-319, DOI: 
10.1080/19406940.2020.1717580

Badanie 2. Tworzenie muzyki i
afektywne praktyki przymusowych 
migrantów dotyczące przynależności 
do diaspory

Niniejsze badanie etnograficzne pokazuje, jak tworze-
nie muzyki przez przymusowych migrantów pozwoliło 
uczestnikom grupy doświadczyć socjalizacji i wyrazić 
swoje uczucia w kontekście wymuszonej marginalizacji i 
niepewności. 

Nicola De Martini Ugolotti (2022) Music-making and 
forced migrants’ affective practices of diasporic belong-
ing, Journal of Ethnic and Migration Studies, 48:1, 92-
109, DOI: 10.1080/1369183X.2020.1790344

Rekomendowane badania Rekomendowane projekty

Projekt 1. Mosty - promowanie
społeczności sprzyjających integracji w 
całej Europie

Celem projektu Bridges jest tworzenie i wspieranie inte-
gracyjnych społeczności lokalnych w 4 krajach (Włochy, 
Chorwacja, Grecja i Hiszpania), gdzie promowane jest 
uczestnictwo wszystkich mieszkańców - starych i 
nowych - oraz wspierana jest wymiana międzykulturowa 
i dialog pomiędzy wszystkimi grupami żyjącymi razem. 
Zajęcia sportowe, kulturalne i usługi tworzone w oparciu 
o partycypację, mobilizują mieszkańców do wzajemnych 
kontaktów, wzmacniając tym samym lokalną społec-
zność.  Podręcznik nt. aktywizacji i wspierania rozwoju 
społeczności integracyjnych dostępny jest do pobrania.

https://bridges-project.eu/

Projekt 2. VOLPOWER -Wzmacnian-
ie budowania wspólnoty i integracji 
społecznej poprzez dialog i współpracę 
młodych Europejczyków i obywateli 
państw trzecich

Volpower podkreśla, jak wolontariat młodych ludzi w dz-
iedzinie sportu i sztuki może promować i wspierać inte-
grację społeczną młodzieży. Ponieważ aktywny udział w 
zajęciach artystycznych i sportowych wymaga wysokiego 
poziomu indywidualnego zaangażowania oraz interakcji 
między uczestnikami, rekomendowana jest wymiana 
międzykulturowa. Ponadto, wolontariat młodych oby-
wateli państw trzecich zwiększa integrację społeczną 
nie tylko w klubach sportowych i organizacjach artysty-
cznych, ale w całej społeczności lokalnej. Projekt bad-
awczy pokazuje, że wolontariat ma pozytywny wpływ na 
poczucie integracji.

http://www.volpower.eu/

Badanie 3. Religia a integracja
społeczna migrantów w Dublinie,
Irlandia

Przeczytaj jak przekonania i praktyki religijne mogą być 
zarówno korzystne i/lub kontrproduktywne w procesie 
integracji społecznej uchodźców i migrantów. W jakościo-
wym badaniu przypadku przeanalizowano wpływ ucze-
stnictwa w życiu religijnym na integrację i akceptację na 
przykładzie dwóch społeczności w Dublinie.

Neil Conner (2019) Religion And The Social Integration Of 
Migrants In Dublin, Ireland, Geographical Review, 109:1, 
27-46, DOI: 10.1111/gere.12295

Aktywność obywatelska, sport, sztuka i rekreacja

Projekt 3. UGAIN - Miejskie Ogrody dla 
Integracji Społecznej Migrantów

Projekt wskazuje na pozytywny wpływ uczestnictwa w 
projektach ogrodnictwa miejskiego na integrację mi-
grantów i mieszkańców w społecznościach lokalnych. 
Ogrody miejskie i społeczne zakładane przez miesz-
kańców i/lub miasta stanowią oazę spotkań i wymiany. 
Projekt ma na celu zachęcenie i promowanie tych miejsc 
jako miejsc spotkań dla międzykulturowej wymiany i 
nauki, a tym samym dla integracji społecznej, dla zbliżeń.

https://www.ugain.online/home/
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Infografiki i informacje

na tematy
nadrzędne

pobierz dokumenty

Obszerny przegląd literatury pozwolił badaczom
projektu SprINg zidentyfikować elementy,
pojawiające się w każdym wątku pola integracji.
Stworzyliśmy trzy infografiki dla zilustrowania 
złożonego charakteru powiązanych ze sobą wyzwań 
przy procesie integracji i proponowanych rozwiązań. 
Niniejszy rozdział prezentuje infografiki i
informacje na temat:

 Budowanie mostów dla efektywnej 
infrastruktury integracyjnej

Nakładające się bariery w sferze 
zatrudnienia

 Partycypacja matek-migrantek

Pragniesz przeprowadzić burzę mózgów i dodać własne pomysły, jak 
sprostać tym powiązanym wyzwaniom? Poniżej możesz pobrać infografiki 
z miejscem na uwzględnienie własnych rozwiązań.

https://integrationpractices.eu/evidence-repository
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Kontekst: 

Kiedy nowi migranci zaczynają integrować się ze społec-
zeństwem przyjmującym, stykają się z różnymi lokalnymi 
instytucjami, które mogą być przyczyną lęku i są trudne 
do zrozumienia. Samorządy lokalne ponoszą odpowied-
zialność za zapewnienie programów i usług, mających na 
celu wesprzeć proces integracji migrantów. W ów proces 
zaangażowanych jest szereg różnych instytucji i podmi-
otów, tj. podmioty państwowe, organizacje społeczeńst-
wa obywatelskiego i zwykli obywatele angażujący się w 
wolontariat oraz prywatni pracodawcy i dostawcy usług.

Podmioty te wpływają na integrację migrantów w 
różnych obszarach życia, zaspokajając ich potrzeby 
prawne, społeczne lub materialne, zapewniając dostęp 
do edukacji, pracy i opieki zdrowotnej itp. Razem tworzą 
lokalne środowisko zarządzania, które jako całość może 
ułatwiać lub utrudnić proces integracji migrantów. Zde-
centralizowany sposób świadczenia usług jest bardzo 
przydatny, ponieważ każda organizacja może skupić 
się na tym, co robi najlepiej, biorąc pod uwagę swoją 

BUDOWANIE MOSTÓW DLA
SKUTECZNEJ INFRASTRUKTURY
INTEGRACYJNEJ
Asya Pisarevskaya i Alex Webb,  
Uniwersytet Erasmusa w Rotterdamie

Niniejsze opracowanie prezentuje przedstawia kontekst, wyzwania i
zrównoważone praktyki w zakresie przekrojowego zagadnienia integracji w
oparciu o raport z przeglądu SPRING: Evidence on Integration
PolicyPractices. Ten obszerny przegląd literatury nt. integracji oraz wywiady z 
praktykami ujawniły, że nieefektywna lokalna infrastruktura integracyjna
utrudnia integrację migrantów. Konsekwencje tej nieefektywności ponoszą 
migranci i organizacje zajmujące się ich wsparciem. Proaktywna współpraca 
pomiędzy władzamilokalnymi, dostawcami usług, organizacjami pozarządowymi 
i sektorem prywatnym może ułatwić bardziej wydajny i trwały proces integracji
nowoprzybyłych migrantów w społeczność lokalną. 

specjalizację i możliwości. Ponadto, aktorzy państwo-
wi i niepaństwowi mogą się wzajemnie uzupełniać, na 
przykład w przypadkach, gdy migranci mają niepewny 
status, mogą preferować usługi świadczone przez 
organizacje pozarządowe, lub gdy aktorzy państwo-
wi nie mają wystarczających zasobów lub mandatu, 
by świadczyć wszystkie usługi. I choć instytucje mogą 
mieć wspólny finalny cel, często pracują na jego rzecz w 
odosobnieniu, bez wystarczającej współpracy, koordy-
nacji i komunikacji. Powoduje to nieefektywność i może 
ograniczać skuteczność infrastruktury integracyjnej, a 
tym samym utrudnić migrantom drogę do integracji. 
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Wyzwania:   

Brak przywództwa: Władze lokalne są odpowiedzialne 
za programy integracyjne, lecz często mają ogranic-
zone możliwości, aby wykonać wszystko, co niezbędne 
dla udanej integracji migrantów. OSO z reguły zajmują 
obszary nieobjęte przez państwo, a samorządy lokalne 
„delegują” zadania społeczeństwu obywatelskiemu i 
wolontariuszom. Gdy władze lokalne stosują podejście 
„delegowania problemu”, brakuje im jednakże przywódz-
twa i jasnej wizji integracji migrantów, co może skutkow-
ać nierównym i niesprawiedliwym świadczeniem usług o 
różnej jakości, brakiem komunikacji i współpracy między 
inicjatywami, i co za tym idzie, ograniczając efektywność. 
 
Brak komunikacji i współpracy: Jeśli lokalne podmioty 
integracyjne nie komunikują i nie współpracują ze sobą, 
nie są w stanie zapewnić odpowiednich usług lub ich 
świadczenia mogą się pokrywać, pozostawiając niektóre 
zadania integracyjne bez należytej uwagi. Aby proces 
integracji był trwały i płynny, istotne jest wdrożenie 
kompleksowych usług dla nowo przybyłych migrantów. 
Inaczej, może dojść do nieefektywnego wykorzystania 
zasobów pracy i środków finansowych. Ostatecznie, 
różne usługi świadczone są łącznie, aby osiągnąć ten 
sam cel. 
 

Zaobserwowano to w Grecji, Włoszech i Słowenii, 
gdzie badacze stwierdzili, że we wszystkich trzech 
krajach istniała słaba koordynacja między organi-
zacjami. W wyniku braku komunikacji i współpracy, 
organizacje dostarczały do ośrodków recepcyjnych 
bądź zbyt dużo, bądź za mało pomocy, tj. żywności, 
odzieży (Lebano et al. 2020), str. 148 raportu. 

Trwałe rozwiązania:  

Aby sprostać wymienionym wyżej wyzwaniom, dowody 
sugerują, co następuje: 
 
Samorządy lokalne w roli lidera: Samorządy lokalne 
powinny przyjąć aktywną rolę koordynatora i lidera w 
lokalnych programach integracyjnych. Centralna, jasna 
wizja programów integracyjnych może być drogowska-
zem zarówno dla podmiotów państwowych, jak i organi-
zacji pozarządowych, wdrażających usługi. Takie spot-
kania wizjonerskie i koordynacyjne są możliwe nawet w 
gminach o ograniczonych zasobach. Sieć interesariuszy 
integracji może być realnym narzędziem zarządzania, 
które pozwoli zjednoczyć lokalne organizacje wokół 
wspólnej wizji. Taka sieć aktorów zaangażowanych w 
integrację może obejmować różnych przedstawicieli 
organizacji zaangażowanych w proces integracji. Tym 
samym powstaje mechanizm dla dyskusji nad wyzwan-
iami w zakresie świadczenia usług, a także koordynacja 
wspólnych i kompleksowych działań. Co więcej, wymiana 
wiedzy pomiędzy różnymi aktorami w tego typu sie-
ci może również rozwiązać problem nieefektywności, 
izolacji instytucjonalnej i luk w wiedzy wśród dostawców 
usług.  

Wdrożono kilka wspólnych grup zadaniowych w 
bardziej szczegółowych obszarach integracji. Jed-
nym z przykładów są sieci skupiające się na inte-
gracji na rynku pracy, takie jak ARIADNA w Hiszpanii. 
Sieć tworzą ośrodki recepcyjne (finansowane przez 
państwo), gminy, urzędy imigracyjne, organizacje 
pozarządowe i pracodawcy, którzy współpracują w 
celu zapewnienia pozwolenia na pracę, odpowied-
niego szkolenia i znalezienia pracy. Dzięki udanej 
koordynacji i komunikacji w ramach tej sieci, inte-
grację na rynku pracy można rozwiązać skutecznie 
i szybko. Współpraca rozszerzona na wszystkie 
programy integracyjne w gminie może znacznie i 
kompleksowo poprawić usługi integracyjne (Europe-
jska sieć publicznych służb zatrudnienia 2018).   

Finansowanie krótkoterminowe: Organizacje
realizujące programy integracyjne opierają się na
finansowaniu publicznym. Finansowanie bywa
często krótkoterminowym, w wyniku konkursu i wymaga 
ciągłego składania wniosków. Pracownicy pierwszej linii 
muszą poświęcić znaczną ilość czasu na ubieganie się o 
nowe fundusze, co odciąga uwagę od świadczenia usług i 
przyczynia się do przepracowania.   

Program zwalczający ekstremizm „Building a Stron-
ger Britain Together” („Budujemy razem silniejszą 
Brytanię”) podkreśla pozytywne aspekty różnorod-
ności i znaczenie interakcji pomiędzy członkami 
społeczności. Jednak z powodu biurokratycznych 
procedur i krótkoterminowego finansowania pro-
gram miał trudności z utrzymaniem pracowników i 
tworzeniem zaufanych projektów. Dodatkowo, jego 
krótkoterminowe finansowanie pozwalało jedynie 
na planowanie i realizację jednorazowych wydarzeń, 
które nie są tak wydajne w porównaniu z wydarzeni-
ami ciągłymi. (Home Office 2019) (s.241 raportu)

Budowanie mostów dla skutecznej infrastruktury integracyjnej

Przedstawienie różnorodnych opinii: Kluczowe jest 
włączenie różnych głosów do takich sieci. Migranci i 
inicjatywy imigranckie stanowią integralną część proce-
su podejmowania decyzji na polu integracji i świadczenia 
usług. Ich osobiste doświadczenia mogą wpłynąć na 
tworzenie programów, które najlepiej pasują do potrzeb 
migrantów. Ponadto, oddolne organizacje migrantów 
mogą pomóc w rozpowszechnianiu informacji o integrac-
ji wśród migrantów. 

Niemiecka OSO w pełni włączyła migrantów do jed-
nego ze swoich programów. Publikuje biuletyn infor-
macyjny dla rodziców i rodzin migrantów, promujący 
integrację międzykulturową. Rodzice migrantów są 
zaangażowani w wydawanie i redagowanie biulety-
nu, co przyczyniło się do zwiększenia jego zasięgu. 
Dodatkowo, rodzice migrantów mogą podzielić się 
swoim (negatywnym lub pozytywnym) doświadcze-
niem migracji, procesu integracji lub życia codzien-
nego. (P.194)   

Wzmocnienie pozycji społeczeństwa obywatelskiego: 
Samorządy mogą dążyć do wzmocnienia pozycji or-
ganizacji społeczeństwa obywatelskiego. Ich udział w 
usługach integracyjnych jest konieczny zwłaszcza wobec 
migrantów będących w niepewnej sytuacji i czujących 
dyskomfort w kontakcie z organizacjami rządowymi. 
Dlatego też konieczne są niezależne programy 
pozarządowe, dla inkluzji wszystkich osób. Długotermi-
nowe finansowanie państwowe to nieoceniony mecha-
nizm utrzymania niezależności i wzmocnienia organi-
zacji społeczeństwa obywatelskiego. Pozwala im skupić 
się na konkretnych zadaniach, tj. na świadczeniu usług, 
specjalizacji, profesjonalizacji swoich usług i utrzymaniu 
kwalifikowanego personelu. 

Niezawodne, długoterminowe finansowanie i 
wsparcie ze strony rządów krajowych Portugalii i 
Wielkiej Brytanii zapewniło spójne i dobrze obsad-
zone programy wsparcia uchodźców. Finansowanie 
umożliwiło stworzenie stanowisk dla zarządzają-
cych i wspierających sponsorów uchodźców, w tym 
szkolenia sponsorów i nadzór relacji ze sponsorami, 
będąc zarazem punktem kontaktowym. (Fratzke i 
Dorst 2019).
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Kontekst:   

Zatrudnienie powszechnie postrzegane jest jako główna 
droga ku integracji i elementarny wyraz aktywnego ucze-
stnictwa jednostki w społeczeństwie. W sposób funda-
mentalny zatrudnienie zapewnia środki do życia i nieza-
leżność finansową, a zatem jest istotnym elementem 
zdolności jednostki do „funkcjonowania” w społeczeńst-
wie. Zatrudnienie otwiera również możliwości interakcji 
społecznych. Nawet jeśli relacje społeczne związane z 
pracą mają zazwyczaj słabszy charakter, również i takie 
„słabe” więzi są bardzo cenne, stwarzają możliwość 
społecznego interakcji z innymi oraz stanowią pomost 
dla istniejących sieci. Zatrudnienie ma również ważne 
znaczenie w kontekście tożsamości, zarówno dla jednos-
tki jak i dla szerszego uznania społecznego przez innych, 
co jest również kluczowym aspektem dla dobrostanu 
jednostki. I co istotne, zatrudnienie zapewnia poczucie 
normalności, organizuje codzienne życie jednostki, a w 
wymiarze społecznym sprawia, że jednostka staje się 

Pokonywanie nakładających się
barier w sferze zatrudnienia

Albert Kraler,  
Danube Private University, Krems (Austria) 

Umożliwienie nowym migrantom uczestnictwa w rynku pracy pozostaje 
kluczowym celem polityki integracji imigrantów i uchodźców. Nie jest to jednak 
wyłącznie kwestia polityki zatrudnienia, a wiąże się też z szeregiem innych
polityk. W oparciu o przegląd dedykowanej literatury na temat integracji
nowoprzybyłych migrantów, zebranej w sprawozdaniu z przeglądu bazy
ewidencyjnej praktyk z zakresu polityki integracyjnej SPRING, w niniejszym
opracowaniu omówiono niektóre z tych powiązań, sugerując, że dla skutecznej 
polityki zatrudnienia migrantów wymagane jest podejście holistyczne.  

widoczna poprzez swój wkład w rozwój społeczeństwa. 
W tym sensie, zatrudnienie nie jest czymś specyficznym 
stricte dla migrantów, aczkolwiek realizacja indywidu-
alnych aspiracji, poczucie sensu życia i uznania społec-
znego poprzez pracę, dla nowoprzybyłych migrantów 
humanitarnych jest czymś znacznie ważniejszym niż dla 
ogółu, a także pilniejszym w dążeniu do ugruntowania 
własnej pozycji w społeczeństwie. W zatrudnieniu chodzi 
zatem o coś więcej niż tylko o uczestnictwo w rynku 
pracy, jest to kluczowy element socjalizacji we współcze-
snych społeczeństwach.     
 
Zatrudnienie powiązane jest na wiele sposobów z innymi 
obszarami i dlatego nie jest wyłączną domeną polityki 
zatrudnienia.  Zatrudnienie zarówno wpływa na inne 
obszary polityki jak i vice versa, dotyka sfer decydentów 
politycznych z zakresu statusu prawnego i obywatelstwa, 
edukacji i szkoleń, opieki społeczną i mieszkalnictwa. 
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Wyzwania związane z integracją
 Prawa i status prawny od dawna postrzegane są jako 
fundamentalny czynnik ku realizacji potencjału mi-
grantów (Ager i Strang 2008). Dla migrantów human-
itarnych, którzy przybyli po 2014 roku, aspekt ten ma 
jeszcze większe znaczenie, determinuje ich dostęp do 
zatrudnienia (zob. repozytorium dowodów SPRING doty-
cząca praw i statusu prawnego).  

• Migranci humanitarni często pozbawieni są prawa 
dostępu do zatrudnienia z powodu długiego okresu 
oczekiwania na zakończenie sprawy, co uniemoż-
liwia lub ogranicza dostęp do zatrudnienia lub 
szkoleń związanych z zatrudnieniem (s.40ff). 
• W wyniku ograniczonego dostępu do zatrudnienia, 
migranci często uciekają się do pracy nieformalnej, 
zwłaszcza w krajach o mniej rygorystycznej kontroli, 
co wyklucza ich z regularnego dostępu do opieki 
społecznej i zdrowotnej oraz sprawia, że są bardziej 
narażeni na wyzysk. 

 
Brak umiejętności i kwalifikacji wymaganych dla po-
myślnego poruszania się po europejskich rynkach pracy 
pozostaje kluczową barierą w dostępie migrantów hu-
manitarnych do zatrudnienia, co wymaga odpowiednich 
ofert edukacyjnych i szkoleniowych, dostosowanych do 
konkretnych potrzeb, jak wyszczególniono w informacji 
SPRING w dziale o zatrudnieniu.  

• Migrantom często nie uznaje się ich formalnych 
kwalifikacji, również ich dotychczasowe kompetenc-
je często pozostają nierozpoznane i niepotwierd-
zone. Dodatkową istotną barierą jest brak biegłej 
znajomości języka, w tym biegłości języka specjal-
istycznego dla danego zawodu.  
• Migranci często pozbawieni są dostępu do sto-
sownych programów szkoleniowych i edukacyjnych, 
które pozwoliłyby zarówno uzupełnić konkretne 
braki, jak i rozwinąć posiadane kompetencje.  

 
Pomijając generalną istotność kwestii posiadania dachu 
nad głową, mieszkanie i ulokowanie migrantów równie 
istotnie wpływają na zatrudnienie:  

Zrównoważone praktyki (rozwiązania):
  Zapewnienie legalnego dostępu do zatrudnienia i zm-
niejszenie barier prawnych 

• W uznaniu negatywnych konsekwencji przy opóźni-
onym dostępie do rynku pracy, art. 15 dyrektywy 
o warunkach przyjmowania (dyrektywa 2013/33/
UE) przewiduje, że osobom ubiegającym się o azyl 
należy zapewnić dostęp do zatrudnienia w ciągu 
dziewięciu miesięcy, przy czym niektóre państwa 
członkowskie oferują bardziej korzystne warunki. Na 
przykład osoby ubiegające się o azyl w Belgii mogą 
uzyskać dostęp do tymczasowego zezwolenia na 
zatrudnienie, jeśli ich sprawa pozostaje nierozstr-
zygnięta po 4 miesiącach. Zezwolenie jest ważne 12 
miesięcy i wygasa w przypadku negatywnej decyzji 
(s. 45). 
• Przyznanie Ukraińcom i niektórym obywatelom 
państw trzecich natychmiastowego dostępu do 
zatrudnienia w następstwie decyzji o uruchomieniu 
dyrektywy w sprawie tymczasowej ochrony (dyrekty-
wa 2001/55/WE) może służyć za wzór dla innych 
kategorii migrantów (humanitarnych).    
• Szereg państw stosuje uregulowanie statusu na 
podstawie zatrudnienia. Na przykład w Niemczech, 
tymczasowe prawo pobytu przysługuje osobom 
tolerowanym na terenie Niemiec, które przechodzą 
szkolenie zawodowe lub są zatrudnione przez co 
najmniej 18 miesięcy w zawodach deficytowych (s. 
27 sprawozdania).   

Walidacja kwalifikacji formalnych i nieformalnych oraz 
zapewnienie odpowiedniego szkolenia i kształcenia.  
  

• W Austrii „sprawdzian kompetencji” pilotowany w 
2015 r. w Wiedniu i od tego czasu rozwijany w innych 
regionach kraju uwzględnia szczegółową ocenę umi-
ejętności, kwalifikacji i znajomości języka, a także 
konkretne szkolenia, związane zarówno z kompe-
tencjami, jak i zidentyfikowanymi lukami w wiedzy 
(s. 46). Kolejnym przykładem są testy kompetencji 
zawodowych, wdrożone w Niemczech (s.44). 
• Jak wykazały badania w Niemczech, wysokiej 
jakości i dostosowane do zawodu szkolenia języko-
we poprawiają wyniki zatrudnienia (s. 49). W Szwecji 
6-miesięczne szkolenia z zakresu języka szwedz-
kiego fachowego oferowane są przy wsparciu Pub-
licznych Służb Zatrudnienia.  

 
Poprawa mobilności i dostępu do przystępnych cenowo 
mieszkań 

• Przyjęta przez wiele państw polityka „rozpro-
szenia”, zazwyczaj oparta jest na modelu różnych 
kategorii zagregowanych kontyngentów ludzkich, 
odnoszącym się również do nowoprzybyłych mi-
grantów. Model ten nakłada pewne ograniczenia co 
do mobilności również i tej kategorii ludzi, jak i też 
innych kategorii, utrzymujących się z zasiłku soc-
jalnego (s. 95ff). Przy czym taka polityka generalnie 
nie uwzględnia indywidualnego profilu, preferencji i 
możliwości zatrudnienia w miejscu dyslokacji. 
• Jak się okazuje, lokalizacja mieszkań społeczności 
defaworyzowanej, np. z dala od miasta, w połącze-
niu ze słabym transportem negatywnie wpływa na 
integrację i na zatrudnienie (s.92). 
Osiedlanie migrantów w kwaterach organów admin-
istracji, w odległych miejscach lub razem zzmar-
ginalizowanymi społecznościami może ograniczyć 
możliwości interakcji społecznej, i, tym samym, 
budowanie kapitału społecznego, co pośrednio 
wpływa na zatrudnienie. Wykazano również, że zak-
waterowanie instytucjonalne zmniejsza dobrostan i 
stwarza ryzyko dla zdrowia mentalnego (s. 93).  
• Wykazano, że dla wielu nowoprzybyłych mi-
grantów przejście z tymczasowego zakwaterowania 
i wspólnych obiektów mieszkalnych na regularny 
rynek mieszkaniowy stanowi trudną barierę. Organy 
publiczne dysponują jednak ograniczonym instru-
mentarium, aby wpłynąć na zmianę lokum w krótkim 
czasie.   

Usługi opieki społecznej mają zasadnicze znaczenie dla 
przeciwdziałania ubóstwu, związanego z bezrobociem i 
biernością zawodową, na przykład w wyniku złego stanu 
zdrowia, w tym zdrowia psychicznego.  

• Ogólnie migranci, w tym migranci humanitarni, 
mają nierówny dostęp do opieki społecznej, zwłaszc-
za do nieskładkowych uprawnień, szczególnie 
ograniczonych wobec migrantów spoza UE.  
• W konsekwencji, korzystanie z pomocy społecznej 
zazwyczaj postrzegane jest jako centralny problem, 
wymagający reakcji państwa oraz jako czynnik 
zniechęcający do udziału w zatrudnieniu, a nie jako 
działanie na rzecz niwelowania ryzyka ubóstwa i 
wykluczenia z rynku pracy, elementów będących 
głównym celem polityki społecznej (s.120f).  
• Ustalono, że migranci humanitarni częściej cierpią 
z powodu złego stanu zdrowia, w tym zdrowia 
mentalnego, w związku ze stresorami występują-
cymi zarówno przed, jak i po migracji, takimi jak: 
niepewny status prawny, złe warunki życia, ubóstwo 
oraz rasizm i dyskryminację (s. 137f i s. 209). Braku-
je jednak adresowanego wsparcia dla tej grupy.    

Pokonywanie nakładających się barier w sferze zatrudnienia

• Należy zapewnić, aby polityka redystrybucji 
migrantów uwzględniła profil migrantów i cechy 
obszarów osiedleńczych i nie ograniczała się do 
krótkoterminowego dostępu do mieszkań i szty-
wnych kryteriów alokacji. Oparta na danych algoryt-
micznych alokacja uchodźców w różnych gminach 
Szwajcarii wykazała znaczny wzrost perspektyw 
zatrudnienia, gdyby uchodźcy byli alokowani na pod-
stawie dopasowania ich indywidualnego profilu oraz 
cech i potrzeb danego lokalnego rynku pracy. 
• Dostarczanie informacji na temat dostępnego 
wsparcia mieszkaniowego, jak również konkretnych 
opcji mieszkaniowych oraz tworzenie struktur 
pośredniczących między właścicielami a (potencjal-
nymi) najemcami może być skutecznym sposobem 
na poprawę dostępu do mieszkań w przypadku 
polityki o ograniczonych możliwościach, pozwalają-
cych na zmianę warunków w krótkim okresie. Jako 
przykłady można wymienić informacyjne strony 
internetowe, takie jak strona „Refugees Wien” lub 
przewodnik dla osób, zajmujących się mieszkalnic-
twem, opracowany przez Scottish Refugee Council 
(s.97f).  

 
Prowadzenie aktywnej polityki rynku pracy w celu zapo-
biegania ubóstwu i uzależnieniu od opieki społecznej 
oraz zwiększenia dobrostanu.  

• Równość w dostępie do opieki społecznej i usług 
zdrowotnych może zwiększyć dobrostani zmnie-
jszyć ubóstwo. W odniesieniu do dostępu do opieki 
zdrowotnej można wykazać, że w krajach o bardziej 
liberalnym dostępie samoocena stanu zdrowia 
uchodźców jest lepsza niż w systemach o bardziej 
restrykcyjnym podejściu (s.146).  
• Zamiast skupiać się na zniechęcaniu do korzysta-
nia z opieki społecznej w oparciu o politykę przymu-
su, należy prowadzić aktywną politykę rynku pracy, 
która umożliwi migrantom uczestnictwo w zatrud-
nieniu i samowystarczalność, wykorzystując szeroki 
wachlarz instrumentów politycznych, w tym między 
innymi ocenę umiejętności, szkolenia, doradztwo 
zawodowe, zachęty finansowe dla pracodawców, 
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UCZESTNICTWO MATEK MIGRANTEK:
BARIERY I PERSPEKTYWY

Marija Grujić1, Asya Pisarevskaya2 i Alex Webb

W niniejszym opracowaniu przedstawiono kontekst, wyzwania i zrównoważone 
praktyki nt. przekrojowej materii integracji, w oparciu o raport z przeglądu 
SPRING: Dowody na praktyki polityki integracyjnej. 

Obszerny przegląd literatury nt. integracji wykazał, że podczas integracji ze społeczeństwem przyjmującym, nowo 
przybyli migranci stają przed licznymi wyzwaniami związanymi z ich płcią i statusem rodzicielskim. Normy społec-
zne, kulturowe i religijne przedstawiają kobietę jako przede wszystkim odpowiedzialną za opiekę nad dziećmi. Takie 
postrzegnie wspiera ideologię macierzyństwa, łącząc zadania opiekuńcze z kobiecością. Podczas gdy kobiety, nie 
będące imigrantkami, pod wieloma względami dotknięte są strukturalnymi barierami i stereotypami związanymi z 
płcią, nowo przybyłe migrantki często znajdują się w jeszcze bardziej niepewnej sytuacji, ze względu na brak znajo-
mości prawa i systemu opieki nad dziećmi, niepewność co do statusu migracyjnego oraz na brak sieci rodziny i przy-
jaciół w kraju przyjmującym. Bariery wynikające z płci, rodzicielstwa i pochodzenia migracyjnego, nakładające się na 
siebie i wzajemnie wzmacniające, ograniczają czas i środki migrantek, niezbędnych do realizacji uczestnictwa. 

Praktycy z zakresu integracji migrantów muszą zatem uznać tradycyjne normy płci za przeszkodę przy integracji, 
która w ponad proporcjonalnym stopniu dotyka matki-migrantki. Niniejsze opracowanie oferuje praktykom z zakresu 
integracji migrantów przegląd, zarówno wspólnych wyzwań jak i zrównoważonych praktyk, w celu ich implementac-
ji. Na przykład, szkolenie właściwego personelu w zakresie kompetencji kulturowych i przekrojowego podejścia do 
obowiązków związanych z opieką, w tym finansowanie programów wrażliwych na płeć, zwiększy perspektywy inte-
gracji matek-migrantek. Ponadto, podmioty państwowe i pozarządowe mogą aktywnie promować i wspierać zatrud-
nienie kobiet oraz finansować indywidualnie dopasowane programy, stymulujące refleksję nad tradycyjnymi normami 
płci wśród migrantów, po stronie właściwych podmiotów instytucjonalnych (np. pracowników zajmujących się sprawa-
mi migrantów, zarządzających przyjęciem migrantów, pracodawców itp.) Tego typu inicjatywy zachęcają migrantki do 
autonomii, przyspieszając finansową emancypację matek o różnym statusie rodzinnym i zawodowym: zamężnych, 
samotnych rodziców, pozostających w domu lub zatrudnionych na część/pełen etat. 

Wyzwania związane z integracją

Dyskryminacja na rynku pracy ze względu na płeć: 
Standardowe wymagania dotyczące łączenia rodzin i 
długoterminowego pobytu obejmują posiadanie przez 
migrantów stabilnych dochodów i nie poleganie na świ-
adczeniach socjalnych. Dla migrujących matek spełnienie 
takich wymogów jest szczególnie trudne ze względu na 
zdominowane przez mężczyzn sektory pracy, dyskry-
minację w miejscu pracy i różnice w zarobkach kobiet 
i mężczyzn. Aby korzystać z prawa do życia rodzinne-
go lub uzyskać nieograniczone zezwolenie na pobyt, 
migrantki muszą przezwyciężyć zdwojone problemy, 
utrudniające aplikantom szanse na łączenie rodzin
i stały pobyt. 

• Wymogi mieszkaniowe przy integracji społecznej 
(np. orientacja na samodzielność finansową) mogą 
skłonić kobiety do podejmowania gorzej płatnej 
pracy, wychodząc tym samym naprzeciw wymo-
gowi zabezpieczenia swojego własnego statusu 
prawnego. Może to działać na niekorzyść kobiet, 
ponieważ ich pozycja wyjściowa może uniemoż-
liwić im osiągnięcie przyszłych celów, takich 
jak niezależność finansowa, status sponsorki 
lub uzyskanie stałego pobytu. Aby odpowiednio 
wspierać migrantki w procesie łączenia rodzin 
oraz przeciwdziałać negatywnym skutkom rozłąki 
z dziećmi, ważne jest uznanie ich strukturalnie 
niekorzystnej pozycji jako sponsorek, w której rolę 
odgrywa dyskryminacja na rynku pracy ze wzglę-
du na płeć. Jest to szczególnie istotne w przypad-
ku migrantek spoza UE, uchodźczyń i kobiet 
korzystających ze świadczeń socjalnych. 
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•Uprzedzenia i stereotypy: Prawne uprzedzenia 
wobec rodziny nuklearnej, stereotypy religijne i 
dyskurs na temat małżeństw transnarodowych 
stanowią przeszkody dla kompleksowej integracji 
matek migrantek. Jeśli są one samotnymi rodzi-
cami lub migrują same, stają przed dodatkowymi 
wyzwaniami ze względu na ograniczoną sieć 
wsparcia, bez dziadków lub innych krewnych, na 
których mogłyby polegać. Polityka migracji i łącze-
nia rodzin kładzie nacisk na rodzinę nuklearną, 
podczas gdy heteronormatywne normy płciowe 
częściowo nieświadomie wzmacniają tradycyjny 
model „mężczyzna-chleb-zwycięzca”. Ponad-
to urzędnicy służby migracyjnej mogą wiązać 
przynależność religijną z narażeniem na przemoc 
ze względu na płeć, przedstawiając muzułmanki 
jako potencjalne ofiary opresji, a muzułmańskich 
mężczyzn jako sprawców. Gotowość i zdolność 
matki do pracy poza domem może być zignorowa-
na ze względu na oczekiwanie, że matka pozostaje 
w domu, by opiekować się małymi dziećmi.

Brak opieki nad dziećmi: Ograniczone możliwości opieki 
nad dziećmi stanowią powszechne wyzwanie integracy-
jne wśród matek migrantek i nie-migrantek. Ogranicze-
nie świadczeń, niepełne zapewnienie opieki nad dziećmi 
i inne bariery strukturalne mogą popchnąć kobiety z 
różnych środowisk na ścieżkę macierzyństwa domowe-
go, zmniejszając swoje szanse na ekonomiczną samow-
ystarczalność i udział w życiu społecznym. 

Zaangażowanie matek-migrantek w społeczną 
inicjatywę sportową w Niemczech pozostało na 
skromnym poziomie, w znacznej mierze z powodu 
braku dostępu do usług opieki nad dziećmi. Udział w 
programach obu stron, uczestników jak i wolontar-
iuszy, warunkowany jest dostępem do usług opieki 
nad dziećmi.  

Zrównoważona praktyka (opracowanie 
+ przykład na stosowaną politykę wy-
brany z przeglądu): 

Przyjęcie inkluzywnego języka prawnego: Rządy państw 
muszą być świadome prawnej definicji „rodziny” i „osoby 
zależnej”, zwłaszcza w kontekście łączenia rodzin, aby 
uniknąć wykluczenia podgrup przy tworzeniu nowej poli-
tyki. Część matek jest zamężna; pozostałe są samotnymi 
rodzicami lub tworzą rodziny tęczowe (queer families). 

Wśród państw członkowskich UE tylko Hiszpan-
ia i Norwegia określają zależność jako kategorię, 
funkcjonującą poza rodziną nuklearną. Jednocześnie 
żadne z państw UE o dużej liczbie osób ubiegających 

się o azyl nie zezwala rodzicom na automatyczne 
łączenie się z dziećmi w wieku powyżej 18 lat.  

Zwiększenie świadomości i wsparcia dla obojga 
rodziców: Obowiązki związane z opieką nad dziećmi mają 
trwały wpływ na integrację kobiet. Ogólnokrajowe kam-
panie i dalsze środki komunikacyjne na tematy, takie jak 
kobiece pośrednictwo lub korelacje między zatrudnie-
niem kobiet a ich autonomią, zwiększyłyby świadomość 
potrzeb matek-migrantek wśród migrantów i podmiotów 
instytucjonalnych. Rządy i pracodawcy mogą również 
skupić się na zachęcaniu ojców do odgrywania aktywnej 
roli w opiece nad dziećmi, np. poprzez wprowadzenie 
obowiązkowego urlopu ojcowskiego. 

Ramy jakościowe UE dla wczesnej edukacji i opieki 
nad dzieckiem (ECEC) sugerują elastyczne godz-
iny pracy w celu promowania uczestnictwa dzieci 
pracujących matek w życiu społecznym, rodziców 
samotnie wychowujących dzieci oraz dzieci z grup 
mniejszościowych lub defaworyzowanych. W tym 
kontekście należy podkreślić, że przystępne cenowo 
usługi, obejmujące cały obszar administracyjny, 
znacząco promują sprawiedliwość i inkluzję społec-
zną. Rozdzielenie uchodźców i osób ubiegających się 
o azyl często stwarza biurokratyczne przeszkody w 
organizowaniu i zarządzaniu opieką nad dziećmi. 

Ułatwienie interakcji: Gminy mogą odgrywać kluczową 
rolę w procesie integracji, ponieważ potrafią w innowa-
cyjny sposób skojarzyć nowoprzybyłych migrantów z 
osobami już przebywającymi w kraju. Takie interakcje i 
wspólne inicjatywy mogą zwiększyć szanse na szybsze 
przyswojenie kompetencji językowych. 

Projekt Stadtteilmütter (Matki Dzielnicowe) to mod-
elowy program tzw. „Kitas” w Berlinie, który pośred-
niczy między nowo przybyłymi rodzinami a instytuc-
jami. Unikalną cechą Matek Dzielnicowych jest to, że 
są one również uchodźczyniami, co zwiększa inter-
akcję i uczestnictwo w lokalnych społecznościach. 

Zapewnienie właściwej opieki nad dziećmi: Zapewnienie 
na szczeblu krajowym właściwych szkoleń, wielosek-
torowej koordynacji i finansowania pracownikom opieki 
nad dziećmi i wychowawcom może podnieść jakość świ-
adczonych usług i wspierać matki-migrantki. Niezbędne 
jest częstokroć kompleksowe zarządzanie procesem 
integracyjnym, co pozwoli wdrożyć nowe metody szkole-
nia opiekunów nad dziećmi lub przyczyni się do lepszej 
rekrutacji pracowników, dysponujących umiejętnościami 
językowymi i kulturowymi. 

Centrum Języków Göteborg w Szwecji oferuje naukę 
języka ojczystego i wsparcie dla wszystkich szkół 
w mieście, co znacznie odciąża szkoły w zakresie 
tych zadań. Centrum to doskonały przykład na to, 
jak szwedzkie władze oświatowe dzięki ścisłej 
współpracy z gminami, oferują specjalne programy 
skierowane do nowoprzybyłych migrantów. Przedsz-
kola realizują swój program w języku ojczystym, 
innym niż szwedzki, aby rozwijać u dzieci ich 
tożsamość kulturową i znajomość obu języków.  

Tworzenie nieformalnych możliwości edukacyjnych: 
Zaangażowanie matek w edukację dzieci może być 
podwójnie korzystne, a dostosowane programy mogą 
również ułatwić dostęp do innych sfer (np. zdrowia, 
zatrudnienia). 

Uczestnictwo matek migrantek: bariery i perspektywy

Grecja po 2014 roku adresowała swoje działania do 
dzieci w wieku szkolnym i matek poprzez różne in-
strumenty edukacji nieformalnej. Na przykład szko-
lenia językowe dla matek były wykorzystywane jako 
„narzędzie” wzmacniające wyniki edukacji formalnej 
(tj. dzieci uchodźców w placówkach państwowych). 

Zróżnicowanie możliwości emancypacji i autonomii: 
Rządy muszą zadbać o zróżnicowanie możliwości eman-
cypacji i autonomii wśród migrantek na rzecz bardziej 
elastycznego podejścia do zezwoleń prawnych, szczegól-
nie wobec migrantek, które pochodzą z państw trzecich 
lub padły ofiarą przymusowych małżeństw. Podejście 
przekrojowe może pomóc urzędnikom służby migracy-
jnej w dotarciu do matek migrantek o różnym pochodze-
niu i sytuacji życiowej.  

 W Irlandii i Hiszpanii istnieje specjalny status 
prawny dla ofiar przemocy domowej. Zmiana statu-
su ułatwia integrację, zwiększa autonomię osobistą i 
zapobiega popadaniu w sytuacje niezgodne
z prawem.  
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Pracujesz z imigrantami i uchodźcami?

Niniejszy podręcznik podsumowuje kluczowe badania z zakresu różnych 
obszarów integracji, inkluzji i partycypacji migrantów w Europie, skupiając się 
na uchodźcach i pozostałych grupach nowoprzybyłych migrantów.
Opracowanie, oparte na obszernym raporcie, oferuje kompleksowe podejś-
cie do prezentowanej tematyki oraz zwięźle przedstawia rekomendacje w 
różnych obszarach działania. Ponadto porusza również tematy przekrojowe, 
takie jak nadrzędne ramy zarządzania, korelacje między zatrudnieniem a 
pozostałymi obszarami integracji oraz wskazuje na szczególne potrzeby
matek-migrantek.

Czytelnik dowie się również o różnych sposobach pojmowania integracji, 
opartych z założenia na koncepcji, zakładającej, że sednem integracji jest 
akceptacja migrantów przez społeczeństwo przyjmujące.


